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Mikuláš rozsvietil vianočný stromček aj námestie
Mikuláš znovu po roku rozsvietil 
vianočnú výzdobu na námestí aj 
živý vianočný stromček v  utorok 
5. decembra. Do Žiaru nad Hronom 
prišiel spolu s čertom a anjelom, ale 
aj ďalšími rozprávkovými bytosťa-
mi, čomu sa potešili všetky žiarske 
detičky. 
Minulé roky prichádzal Mikuláš spolu 
so svojim sprievodom čertov a anjelov. 
Ale keďže aktuálne je dopravná situácia 
v meste kvôli rozsiahlej rekonštrukcii 
Ulice SNP zložitejšia, Mestské kultúr-
ne centrum sa rozhodlo pre zmenu. 
„Sprievod sme nahradili zábavnou 
Mikulášskou rozprávočkou na námes-
tí a rozprávkovými maskotmi. Mikuláš 
si so sebou priviedol aj obľúbené roz-
právkové postavičky, s ktorými sa mohli 
detičky pozdraviť aj odfotiť,“ hovorí 
producent žiarskeho MsKC, Janko Ku-
lich s tým, že do Žiaru zavítali v mikuláš-
skom sprievode aj kráľovná Elza, snehu-
liak Olaf, Máša s medveďom, vianočný 
Mimoň, Labková patrola aj Hello Kitty. 

Vianočná rozprávka
Pre deti bola priamo na námestí pri-
pravená aj vianočná rozprávka Ľadový 
Mikuláš, v ktorej svätý Mikuláš zachrá-

nil Santa Clausa. Po nej už prišlo na rad 
u  detí mimoriadne obľúbené fotenie 
s maskotmi, rozsvietenie vianočného 
stromčeka a  neodmysliteľné fotenie 
so samotným Mikulášom, čertom a an-
jelom priamo na pódiu. „Chcem veľmi 
pekne poďakovať všetkým rodičom 
za to, že vzali svoje úžasné detičky na 
Mikulášsky program. Ďakujeme im za 
trpezlivosť, fotenie sme stihli za nece-
lých 50 minút. Záleží nám na tom, aby 
detičky dostali zážitok a rodičia fotky 
na pamiatku. Už teraz vieme, čo pre 
budúci rok vymyslíme a  vylepšíme,“ 
hovorí ďalej Janko Kulich. 

Okrem rozprávky na námestí si deti 
mohli pozrieť aj rozprávku o nezbednej 
ovečke, ktorú za symbolické jedno euro 
premietalo Kino Hron. 

Ako na záver Janko Kulich dodáva, pri 
hodnotení Mikulášskeho programu sú 
vždy najnáročnejší rodičia: „Detičky sú 
veľmi nenáročné a bažia len po zážitku, 
po stretnutí s Mikulášom, alebo čertom 
a anjelom. Vždy musíme myslieť na to, 
aby rodič s deťmi nemrzol dlho na ná-
mestí, aby dlho nestál, nečakal v rade 
na fotenie. Je to náročné, a preto aj ro-
dičom radíme, aby prišli dobre naladení 

a nekazili deťom radosť. Najdôležitejšie 
je, aby detičky rozprávku videli, počuli, 
aby sa stretli a odfotili s Mikulášom, či 
dostali sladkosť.“ 

Súťaž vo varení kapustnice
bude 20. decembra

Obľúbená súťaž vo varení vianočnej 
kapustnice sa už tradične uskutoční na 
žiarskom námestí, tento rok to bude 
v stredu 20. decembra. Variť sa začne 
o  13.00 hodine a  po dovarení budú 

môcť kapustnicu degustovať okrem 
poroty aj samotní Žiarčania. 

Aj keď kapustnicu bude variť niekoľko 
tímov, ocenené budú iba tri najlepšie. 
Každý tím varí minimálne 20 litrov. 
Popri varení, degustovaní a  povzbu-
dzovaní súťažných tímov bude hrať 
reprodukovaná hudba a po vyhlásení 
výsledkov si môžete vychutnať aj pó-
diový program. 
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Súčasťou nového chodníka na cintorín
sú aj tri oddychové plochy

Nový chodník na žiarsky cintorín je 
už dokončený. V rámci bezpečnosti 
chodcov sa na ňom po celej dĺžke 
osadilo zábradlie a vybudovali sa aj 
tri oddychové plochy. 
Na septembrovom zasadnutí Mestské-
ho zastupiteľstva v Žiari nad Hronom 
schválili poslanci, v rámci zmeny roz-

počtu, na vybudovanie chodníka sumu 
84 000 eur. S prácami sa začalo v druhej 
polovici septembra, ukončené boli do 
konca novembra. V rámci projektu sa 
vytvoril nový betónový chodník, ktorý 
je na jednej strane vymedzený obrub-
níkom a na druhej strane je vybavený 
odvodňovacím rigolom. V rámci vybu-

dovanej novej vetvy chodníka sa tiež 
predĺžilo verejné osvetlenie. 

Na realizáciu projektu bola mestu Žiar 
nad Hronom schválená dotácia z Integ-
rovaného regionálneho operačného 
programu v rámci implementácie Stra-
tégie CLLD Žiarska kotlina - jedna veľká 
rodina vo výške 42 105,26 eura.

„Nová trasa chodníka na cintorín bola 
navrhnutá s cieľom zjednodušiť prístup 
najmä starším a  zdravotne postihnu-
tým ľuďom, ktorí mali problémy s vyu-
žívaním starých a strmých plechových 
schodov, ktoré sa čoskoro odstránia,“ 
hovorí projektová manažérka mesta, 
Michaela Mikulová a  ako približuje: 
„Nová trasa je terénne prispôsobená 
a  neobsahuje žiadne schody, čo robí 

prístup na cintorín omnoho jedno-
duchším. Trasa chodníka sa tiahne 
pozdĺž svahu, pričom sklon je iba mi-
nimálny. Týmto spôsobom sa tak mi-
nimalizujú nároky na fyzickú kondíciu 
a umožňuje sa bezpečný a pohodlný 
prístup pre všetkých, a to bez ohľadu 
na vek alebo schopnosti.“ 

Súčasťou nového chodníka sú tiež tri 
oddychové zóny. V nich sú osadené la-
vičky, smetné koše a informačné tabu-
le. Z informačných tabúl sa obyvatelia 
dozvedia o významných osobnostiach 
nášho mesta a jeho histórii, pomocou 
QR kódu, ktorý je ich súčasťou, aj o ďal-
ších pamätihodnostiach mesta. 

(lt)
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Nedostatok personálu, ktorý je zá-
kladným predpokladom pre posky-
tovanie bezpečnej zdravotnej sta-
rostlivosti, vyústil do nevyhnutného 
rozhodnutia dočasne pozastaviť 
činnosť pôrodnice v Nemocnici AGEL 
Žiar nad Hronom na obdobie troch 
mesiacov s  účinnosťou od 15. de-
cembra 2023. Starostlivosť o rodičky 
z regiónu bude kapacitne zabezpeče-
ná v špičkových zariadeniach v sieti - 
v Nemocnici AGEL Zvolen a v Nemoc-
nici AGEL Levice. Uvádza to vo svojom 
stanovisku žiarska nemocnica.
 „Snahou skupiny AGEL je zachovať 
pôrodnicu v tejto nemocnici. Gynekolo-
gicko-pôrodnícke oddelenie žiarskej ne-
mocnice však dlhodobo čelí nedostatku 
kmeňového personálu s potrebnou kva-
lifikáciou, ktorý sa nám napriek maxi-
málnej a intenzívnej snahe v uplynulom 
období nepodarilo doplniť. V  záujme 
poskytovania zdravotnej starostlivos-
ti bez ohrozenia pacientiek sme preto 
v tejto chvíli nútení dočasne pozastaviť 
jej činnosť. Počas tohto prechodného 
obdobia urobíme všetko pre stabilizáciu 
personálnej situácie. Ak sa podarí získať 
dostatočný počet kmeňových atesto-
vaných lekárov potrebných na zabez-
pečenie plynulej prevádzky oddelenia, 
činnosť pôrodnice bude okamžite obno-
vená,“ hovorí predseda predstavenstva 
AGEL a AGEL SK, Michal Pišoja.

Gynekologická ambulancia v Nemocnici 
AGEL Žiar nad Hronom bude fungovať 
v nezmenenom režime aj po dočasnom 
uzavretí pôrodnice. Pacientky a budúce 

Žiarska nemocnica pozastavuje prevádzku pôrodnice
Primátor Antal chce znovu otvoriť zmluvu so spoločnosťou AGEL

mamičky z  regiónu tak budú mať za-
bezpečenú kvalitnú gynekologickú sta-
rostlivosť, ako aj komplexnú prípravu na 
pôrod. Táto gynekologická ambulancia 
bude registrovať budúce mamičky na 
pôrod v ktorejkoľvek inej pôrodnici, aj 
v špičkových zariadeniach v sieti v Ne-
mocnici AGEL Zvolen a  v  Nemocnici 
AGEL Levice, ktoré po nedávnych vý-
znamných investíciách spĺňajú atribúty 
najmodernejších zdravotníckych za-
riadení. Rodičkám je AGEL pripravený 
pomôcť aj s transportom do inej vybra-
nej pôrodnice, aj keď nebude súčasťou 
skupiny AGEL, a to za pomoci dopravnej 
služby AGEL Merea, ktorá je najväčším 
poskytovateľom tejto služby na Sloven-
sku a  poskytuje profesionálny a  zdra-
votne vyškolený personál a rovnako tak 
potrebný komfort. „Tento krok nikoho 
z nás neteší, ale prvoradá je bezpečnosť 
a všetci si uvedomujeme, že zachovanie 
pôrodnice bez kvalifikovaného personá-
lu predstavuje hazard so životom matiek 
a detí. Jeho nedostatok je dlhodobý a ce-
loslovenský problém. Verím však, že aj 
plánované investície do žiarskej nemoc-
nice pomôžu prilákať kvalifikovaný per-
sonál a zvýšiť tak dostupnosť zdravotnej 
starostlivosti v regióne,“ dodáva Pišoja.

Spoločnosť AGEL v úvode nového roka 
plánuje začať s reorganizáciou nemoc-
nice, ktorá bude spojená s  investíciou 
do rekonštrukcie a materiálneho vyba-
venia s  cieľom zvýšiť kvalitu poskyto-
vanej zdravotnej starostlivosti, komfort 
pre pacientov a vytvoriť lepšie pracovné 
prostredie pre zamestnancov.

Peter Antal: Peniaze v tomto 
prípade prevýšili verejný záujem
Primátor Žiaru, Peter Antal, má však na 
celú situáciu iný pohľad a s rozhodnutím 
spoločnosti uzavrieť žiarsku pôrodnicu 
nesúhlasí. „Spoločne so županom On-
drejom Lunterom sme rokovali s  ve-
dením spoločnosti AGEL, kedy sme na 
nich veľmi dôrazne apelovali a  žiadali 
prehodnotiť toto rozhodnutie. Žiaľ, už 
vtedy nám bolo povedané, že to prehod-
notiť nevedia, lebo nemajú vo výhľade 
žiadnych lekárov, ktorí by dokázali za-
bezpečiť dennú službu, čiže stálych le-
károv, nie tých, ktorí by do Žiaru chodili 
iba odslúžiť nejaké služby. Povedali však, 
že lekárov hľadajú. Do akej miery, to ne-
vieme, ale neverím veľmi tomuto vyjad-
reniu a myslím si, že to z ich strany nie 
je úprimné,“ reagoval žiarsky primátor 
po tom, ako vedenie spoločnosti AGEL 
zverejnilo správu, že pôrodnica v  Žiari 
na tri mesiace pozastavuje prevádzku. 
Ako podotýka, spoločnosť neurobila 
pre získanie lekárov žiadne reálne kroky: 
„Jeden inzerát, v ktorom hľadajú lekárov, 
nestačí. Vedenie AGELu deklarovalo, že 
sa budú snažiť nájsť lekárov a že tak ako 
v Kežmarku sa im podarilo obnoviť od-
delenie, tak sa o to pokúsia aj v Žiari. Dá-
vajú tomu 30-percentnú šancu. Povedali 
sme, že s  tým nesúhlasíme a  urobíme 
všetko pre to, aby sa to zvrátilo.“

Ako ďalej Antal zdôrazňuje, kraj otvorí 
zmluvy o  prenájme nemocníc. Tie sú 
dnes postavené iba všeobecne s tým, že 
sa má poskytovať zdravotná starostlivosť. 

Nie je však uvedené, o akú starostlivosť 
ide. „Zmluvy vznikali takmer dvadsať 
rokov dozadu a vtedy asi nikto nepred-
pokladal, že niekto prevezme nemoc-
nicu na to, aby ju potom zatváral. Žiaľ, 
vývoj a podnikanie v tejto oblasti nám 
prináša aj takéto situácie. Preto budeme 
jednoznačne trvať na tom, aby do zmlúv 
bolo doplnené to, ako chceme vidieť po-
skytovanie zdravotnej starostlivosti v na-
šich nemocniciach. Je to stále majetok 
BBSK, nie súkromná nemocnica, v ktorej 
si môžu robiť, čo chcú,“ prízvukuje ďalej 
žiarsky primátor a ako konkretizuje, na 
Úrad BBSK doručil žiadosť podpísanú 
17 poslancami, v ktorom žiadajú zvolať 
mimoriadne zastupiteľstvo. To bude za-
sadať vo štvrtok 21. decembra v našom 
meste. „Ideme prijať uznesenia a  uvi-
díme, ako sa k nim postaví spoločnosť 
AGEL. Skutočne sme pripravení robiť aj 
kroky, ktoré nechce nikto robiť a možno 

aj hľadať spôsoby ukončenia zmluvného 
vzťahu v prípade, že nenájdeme zhodu 
v tom, kde chceme vidieť naše nemoc-
nice,“ konštatuje Peter Antal a na záver 
dodáva: „AGEL hovorí o nedostatku per-
sonálu, ale my hovoríme o dostupnosti 
a bezpečnosti, ktoré musia mať rovnakú 
dôležitosť. Je len na spoločnosti, aby 
dokázali jedno aj druhé zabezpečiť tak, 
ako sa patrí. Zobrali si nemocnicu s tým, 
že sú profesionáli v tom, čo robia a sami 
deklarovali, že vedia vypomôcť s lekármi, 
ktorých majú vo Zvolene a v Leviciach. 
Ale za tri mesiace, ako vstúpili do nemoc-
nice, to už nie je pravda. Hovoria tiež, že 
nevedia lekárom deklarovať budúcnosť 
a stabilitu. Pôrodnica v Žiari však nebola 
stratová, ale zisková. Žiaľ, vnímam to tak, 
že peniaze v tomto prípade prevýšili ve-
rejný záujem.“

(lt)

Vo štvrtok 14. decembra sa kona-
lo posledné tohtoročné zasadnutie 
Mestského zastupiteľstva v Žiari nad 
Hronom. Zúčastnilo sa ho všetkých 
19 poslancov. Na programe rokova-
nia bolo prijatie viacerých všeobecne 
záväzných nariadení, ale aj schválenie 
viacročného rozpočtu mesta na roky 
2024 – 2026. 
Informáciu o  plnení rozpočtu mesta 
k 30. septembru predložil na rokovanie 
hlavný ekonóm mesta, Martin Majerník. 
Bežný rozpočet mesta bol k  tretiemu 
štvrťroku roka 2023 prebytkový v celkovej 
výške 2 723 333 eur, kapitálový rozpočet 
vo výške -986 680 eur a sumár finančných 
operácií vo výške 806 353 eur. Rozpočet 
mesta bol k uvedenému dátumu uprave-
ný o účelovo určené prostriedky zo štát-
neho rozpočtu z roku 2023 v zmysle záko-
na o rozpočtových pravidlách. Poslanci sa 
na decembrovom zasadnutí zaoberali aj 
treťou zmenou rozpočtu, ktorá predsta-
vuje zvýšenie celkového rozpočtu o sumu 
593 300 eur tak na strane príjmov ako aj 
výdavkov. „Ide o  dosť výraznú zmenu, 

Z decembrového zasadnutia mestského zastupiteľstva

keďže sa končí rozpočtové obdobie, čiže 
odstraňujeme vzniknuté problémy, ktoré 
dofinancujeme z  mestského rozpočtu. 
Dofinancovanie je kryté zvýšením príj-
mov v bežnom aj kapitálovom rozpočte 
a presunom v rámci bežného rozpočtu,“ 
konštatoval Martin Majerník. 

Rozpočet mesta na rok 2024
Rozpočet mesta na budúci rok predstavu-
je sumu 20 075 239 eur tak na strane príj-
mov ako aj celkových výdavkov. Použitie 
rezervného fondu na finančné krytie ka-
pitálových výdavkov a výdavkov z finanč-
ných operácií je v sume 730 870 eur a po-
užitie fondu rozvoja bývania na finančné 
krytie kapitálových výdavkov v sume 188 
000 eur. Poslanci schválili v rámci tohto 
bodu aj viacero dotácií, a to pre Mestský 
športový klub, občianske združenie Mest-
ský športový klub, pre FK Pohronie, pre 
mestské Technické služby, pre Domov 
pri kaštieli a pre spoločnosť Sport Trend. 
Poslanci zároveň zobrali na vedomie ná-
vrh viacročného rozpočtu mesta na roky 
2025 a 2026. „Čaká nás ťažké obdobie. Ale 

dokázali sme zostaviť taký rozpočet, kto-
rý nebude obmedzovať činnosti a služby 
poskytované obyvateľom mesta tak, ako 
boli poskytované doteraz. Štandard, ktorý 
sme tu mali, bude zachovaný, aj keby sa 
nič ohľadom príjmov do rozpočtu mesta 
nezmenilo. Dokázali sme rozpočet na-
staviť tak, že aj keď nebude rozvojový 
a v meste sa nebudú robiť žiadne veľké 
investície, nie sme nútení zastaviť dotá-
cie školám, športovým klubom či byto-
vým spoločenstvám. Naopak, v rozpoč-
te počítame so zachovaním prevádzky 
všetkých športovísk,“ podotkol primátor 
Peter Antal.

Rozpočet Mestského kultúrneho centra 
na rok 2024, ktorý je navrhnutý v rovnakej 
výške ako vlani, predstavila jeho riaditeľ-
ka, Michaela Hric Priblincová. Poslancom 
predložila aj návrh viacročného rozpočtu 
MsKC na roky 2025 – 2026.

Sadzby dane z nehnuteľností
sa výrazne zvyšovať nebudú

Zo všeobecne záväzných nariadení ako 
prvé schválili poslanci VZN o miestnych 
daniach. Mesto v  budúcom roku nejde 
výrazne zvyšovať sadzby dane z nehnu-
teľnosti ani upravovať poplatky. V návrhu 
všeobecného nariadenia o miestnych da-
niach budú upravené len tie sadzby dane, 
ktoré boli avizované v predchádzajúcich 
rokoch, keď zákon o miestnych daniach 
ukladal povinnosť správcovi dane od 
1.1.2024 upraviť sadzby tak, aby rozdiel 
medzi najnižšou a  najvyššou sadzbou 
nebol väčší ako 10-násobok. „Keďže sme 
nechceli ísť naraz veľkým skokom a v roku 
2024 urobiť pre obyvateľov šok tým, že 

sa zvýšia dane naraz, rozhodli sme sa ísť 
cestou postupného zvyšovania, ktoré ne-
zaťaží až tak peňaženky obyvateľov. Od 
roku 2020 sme preto navýšili pravidelnú 
sumu tak, aby sme mali najnižší rozdiel 
medzi najvyššou a  najnižšou sadzbou 
dane a  zákonnú úpravu sme rozdelili 
na štyri roky,“ vysvetlil Martin Majerník. 
Túto povinnosť novela zákona posunula 
od 1.1.2027. Zmena navýšenia sadzieb 
v  budúcom roku však bude posledná 
z postupnej úpravy počas piatich rokov. 
„Po zvýšení napríklad za dvojizbový byt 
sa daňovníkovi zvýši celoročná sadzba 
o približne päť eur,“ konkretizoval hlavný 
ekonóm mesta. Okrem tejto sadzby sa 
tiež upravila daň za psa, kedy sa pôvod-
ná sadzba navýšila o dve eurá a zmenou 
prešli aj sadzby týkajúce sa výberu dane 
z využívania priestranstva používaného 
počas jarmoku. 

Poslanci schválili aj VZN o nakladaní s ko-
munálnymi odpadmi a s drobnými sta-
vebnými odpadmi na území mesta a VZN 
o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia. 
VZN o  sociálnych službách a  úhradách 
za sociálne služby poskytované a zabez-
pečované mestom upravuje optimali-
záciu poplatku klienta za poskytovanú 
sociálnu službu v  cenníku Domov pri 
kaštieli. V tomto prípade sa zvýšila úhra-
da o 2 eurá na deň, čo predstavuje zvý-
šenie o 62 eur na mesiac za klienta, a to 
z dôvodu zvýšených cien a poplatkov za 
vstupné energie a ostatných prevádzko-
vých nákladov zariadenia. Druhá zmena 
v cenníku sa týka rozdelenia úhrady podľa 
stupňa odkázanosti. Toto sa zlúčilo, čím sa 
dosiahne administratívne zjednodušenie 
práce. 

Prijaté bolo aj VZN o  určení výšky me-
sačného príspevku v školách a školských 
zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti 
mesta. Tu nastali tri zmeny. Prvou je na-
výšenie príspevku v  prípravnom a  zák-
ladnom štúdiu v ZUŠ o tri eurá (v prípade 
individuálneho vzdelávania z 15 eur na 18 
eur a pri skupinovom vzdelávaní z 12 eur 
na 15 eur). Druhou zmenou sa upravujú 
podmienky pri odovzdávaní vzdeláva-
cieho poukazu, a to tak, že dieťa s trva-
lým pobytom v meste zaplatí jedno euro 
a dieťa s  trvalým pobytom mimo Žiaru 
3 eurá. Treťou zmenou sú režijné náklady, 
ktoré sa z dvoch eur zvyšujú na päť eur.  

Poslanci prijali aj VZN o  určení výšky 
finančných prostriedkov na mzdy a pre-
vádzku na žiaka základnej umeleckej ško-
ly, dieťa materskej školy, dieťa alebo žiaka 
školského zariadenia v  zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta a Zásady hospodáre-
nia s majetkom mesta a poslancom bola 
predložená aj správa o výchovno-vzde-
lávacej činnosti, jej výsledkoch a  pod-
mienkach v  školskom roku 2022/2023 
v školách a školských zariadeniach v zria-
ďovateľskej pôsobnosti mesta.

Informáciu o činnosti Dobrovoľného ha-
sičského zboru mesta predložil zástupca 
veliteľa, Marek Zaťko. V  súčasnosti má 
zbor 12 výjazdových členov, z  toho sú 
dve ženy a  päť čakateľov so základnou 
prípravou. V jednotke sú dvaja velitelia, 
štyria strojníci, traja pilčíci a štyria zdra-
votníci. V závere zasadnutia prišli na rad aj 
interpelácie poslancov, majetkovo-práv-
ne vzťahy a poslancom bol predložený aj 
časový a obsahový plán zasadnutí MsZ na 
budúci rok.

(lt)
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Teplo v kaštieli
Poďme sa trochu pozrieť v týchto 
chladných zimných dňoch na to, 
ako kúrili v  zime v  kaštieli a  ako 
sa udržovalo teplo. Veď predsa tu 
nebol len pán a jeho suita, bolo tu 
množstvo služobníctva, ktoré tiež 
požadovalo teplo príbytku, v kto-
rom sa zdržiavali. Len v krátkosti 
sa dotkneme problematiky tepla 
v panských priestoroch v prvopo-
čiatkoch kaštieľa.
Vtedy tu stála pevnosť. Ak si odmys-
líme ohniská na otvorených priesto-
roch alebo v  obydliach posádky 
ohniská obložené kameňmi, nebude-
me sa veľmi mýliť. Vieme však, že tu 
boli v tom čase dve kamenné stavby, 
vstupná veža s bránou a obytná veža 

časťou vystaval druhé poschodie, 
pribudlo štvoro kachľových pecí. Ta-
kže od 18. storočia sa v kaštieli kúrilo 
nepretržite celú zimu v dvadsiatich 
štyroch kachľových peciach, ktoré 
boli honosne spracované s  priam 
umeleckým citom. Na tomto mieste 
je potrebné pripomenúť jeden fakt - 
v období 17. storočia, za arcibiskupov 
Františka Forgáča a Petra Pázmaňa, 
boli všetky kachľové pece vyrobené 
habánmi, známymi výrobou luxus-
ných, ako ich nazývajú, habánskych 
kachľových pecí a  ich spracovanie 
a  umelecká výzdoba boli na veľmi 
vysokej úrovni hodnej arcibiskupov. 
Ale o tom snáď niekedy nabudúce. 

Mgr. Peter Mosný, archeológ
Foto: autor

donžon. Môžeme reálne predpokla-
dať, že sa v  miestnostiach týchto 
kamenných stavieb kúrilo v krboch. 
Kúrenie alebo zatepľovanie priestoru 
typom otvoreného krbu bolo veľmi 
zložité. Pálili sa na ohni veľké kusy 
dreva a rozmerným dymovodom nad 
ohniskom unikal nielen dym, ale aj 
väčšina tepla. Takže sa dalo využívať 
len takzvané sálavé teplo v blízkos-
ti ohňa a aj tak museli byť oblečení 
v hrubých platených odevoch alebo 
kožušinách. Účinnosť takého tepla 
bola nízka, s  ohľadom na prácnosť 
a množstvo pálenej drevnej hmoty. 

Podstatný pokrok bol zaznamenaný 
výrobou kachľových pecí s  uzav-
retým ohniskom. Ich využívanie sa 
pomerne rýchlo rozšírilo Európou 
v 15. storočí - už prevládali pri otep-

postavené aj u nás v kaštieli, máme 
už z  konca 16. storočia a  začiatku 
až prvej polovice 17. storočia, kedy 
dal kaštieľ prebudovať František 
Forgáč. Stavba vtedy pozostávala 
len z  terajšieho prízemia. V  miest-
nostiach po jeho obvode sme ale 
zistili miesta po šiestich kachľových 
peciach, z ktorých na nádvorie viedli 
predpecné otvory, cez ktoré služob-
níctvo prikladalo drevo. To preto, aby 
sa miestnosť nezadymovala a aby sa 
nevyrušoval pán.

Príchodom Petra Pázmaňa, ktorý 
dal v  kaštieli vybudovať prvé po-
schodie, ako sme narátali, pribudlo 
ďalších štrnásť kachľových pecí, čo 
už bolo dokopy dvadsať. No a Fran-
tiškom Bertchtoldom, posledným 
zo staviteľov, ktorý nad vstupnou 

ľovaní interiérov a v 16. storočí boli 
už dominantné. Bol to veľký pokrok, 
ktorý spočíval v  tom, že kachlice, 
z ktorých boli kachľové pece vybu-
dované, mali komory, z nich sa ako 
z tehál vymurovala stavba, v ktorej 
v uzavretom priestore sa kúrilo a od-
vod dymu bol len malým dymovo-
dom. Doklad, že takéto pece boli 

V sobotu 9. decembra sa usku-
točnil nultý ročník plaveckého 
podujatia Rozplávajme Žiar. 
Počas dvanástich hodín nepre-
tržitého plávania sa na žiarskej 
krytej plavárni vystriedalo 
155 plavcov. 
Ako priblížil Ján Žiak, konateľ 
Mestského športového klubu, 
cieľom podujatia bolo neprerušiť 
niť plavcov a plávania minimálne 
v  jednej dráhe. „Nultého roční-
ka podujatia sa zúčastnilo 155 
plavcov zo Žiaru, Ladomerskej 
Viesky, Starej Kremničky, Banskej 
Štiavnice, Prestavĺk, Žabokrekov, 
Lučenca, Košíc, Čereňan, Hliníka 
nad Hronom, Žarnovice, Liptov-
skej Teplej, Lovče, Hornej Ždane, 
Ráztočna, Hronskej Dúbravy, Nit-
rianskeho Pravna, Lovče, Lovčice 
Trubína, Novej Lehoty, Bratislavy, 
Trnavy, Lehôtky pod Brehmi, Ja-
novej Lehoty, Jastrabej, Slaskej, 

Žiar rozplávalo viac ako 150 plavcov

Trnavej Hory, Handlovej a  Ban-
skej Bystrice,“ vymenúva Ján Žiak, 
ktorý verí, že sa z podujatia stane 
každoročná tradícia: „Sme radi, 
že prišli plavci bez rozdielu veku. 
Veď koniec-koncov, myšlienkou 
podujatia je zapojiť do plávania 
čo najviac ľudí, ktorí chcú urobiť 
niečo pre svoje zdravie, a  záro-
veň sa nezáväzne stanú súčasťou 
peknej športovej myšlienky.“

Odplávalo sa
64 000 metrov

Plávalo sa minimálne 50 met-
rov a  maximálne 200 metrov. 
„Vzhľadom na to, že bol priestor 
v  jednotlivých dráhach, nechali 
sme tých, ktorí mali záujem, aby 
odplávali aj viac ako spomína-
ných 200 metrov. Napríklad Filip 
Urblík z Ladomerskej Viesky od-
plával 2 700 metrov, takže aj dĺž-

ka odplávaných metrov sa týmto 
zmenila, a tak sa celkovo v rámci 
nultého ročníka spolu odplávalo 
64 050 metrov,“ konkretizuje Ján 
Žiak a ako dodáva: „Nultý ročník 
hodnotím pozitívne. Počítali sme 
však s tým, že sa do podujatia za-
pojí viacej účastníkov. Svoju rolu 
určite zohral fakt, že bolo nepriaz-
nivé počasie, veľká chorobnosť 
a kluby hrali majstrovské zápasy.“ 

Poďakovanie za organizáciu 
a  prípravu podujatia patrí Cen-
tru voľného času, MŠK - Plavec-
kému klubu Delfín, Technickým 
službám, s. r. o., Jánovi Polákovi 
a  všetkým dobrovoľníkom, kto-
rí pomáhali pri zabezpečovaní 
podujatia od prezentácie až po 
vypisovanie účastníckych diplo-
mov.

(lt)

V žiarskom kine sa kompletne 
vymenila kinotechnika. Vďaka 
tomu bude mať divák z filmo-
vých premietaní oveľa silnejší 
zážitok.
Desaťročný lampový projektor 
či dosluhujúci kinoserver tak na-
hradil nový a výkonnejší laserový 
projektor. Okrem toho bol 30-roč-
ný zvukový systém vymenený za 
zvučnejšie, nové a profesionálne 
reproduktory a zvukový procesor 
značky Dolby. „Vďaka zmenám je 
priestorový zvuk v kinosále lepší, 
stále vo formáte Dolby Surround 
7.1, teda zvukové efekty počuť aj 
zozadu, od chrbta divákov,“ vy-
svetľuje Lenka Nitrayová, vedúca 
Kina Hron.

Hlavnou a  najväčšou výhodou 
nového projektora značky Barco 
je, že aj keď má v sebe vstavaný 
kinoserver, na ktorý sa nahrávajú 
filmy v špeciálnom kino formáte, 
má o polovicu nižšie prevádzko-
vé náklady. Okrem nižšej spotre-
by elektrickej energie tak podľa 
Lenky Nitrayovej odpadá potreba 
pravidelne kupovať lampu, keďže 
nový projektor má laserový zdroj 
svetla. Ten má životnosť až 40-ti-
síc hodín a  neprehrieva sa tak, 
ako predchádzajúci projektor, 
keďže má chladenie špeciálnou 
kvapalinou a nepotrebuje exter-
nú ventiláciu.

Kino Hron prešlo kompletnou 
výmenou kinotechniky

„Projektor premieta na plátno 
ostrejší obraz vďaka laserovým 
lúčom, ktoré vytvárajú sýtejšie, 
jasnejšie a  kontrastnejšie far-
by. Netrpí tiež útlmom výkonu 
ako xenónová lampa v bývalom 
projektore. Zvuk aj obraz sú na-
stavené podľa prísnych DCI štan-
dardov pre digitálne kiná – obraz, 
zvuk aj hlasitosť,“ vysvetľuje Len-
ka Nitrayová.

Aj premietanie v  žiarskom kine 
sa v  roku 2023 pomaly chýli ku 
koncu, no diváci si ho v decem-
bri ešte naplno užijú. Posledné 
premietanie bude v tomto roku 
21. decembra, a to konkrétne Pe-
rinbaba a dva svety a Aquaman 
a  stratené kráľovstvo. Kino sa 
opäť otvorí až začiatkom januára 
2024 s českými komédiami Lieta 

v tom, Jedeme na teambuilding, 
rozprávkou Vtáci sťahováci a ži-
votopisom Ferrari. Lístky si už 
môžete kúpiť aj online na interne-
tovej stránke www.kinohron.sk.

Na projekt výmeny kinotechniky 
získalo mesto dotáciu zo zdrojov 
EÚ cez poskytovateľa Ministerstvo 
investícií, regionálneho rozvoja 
a  informatizácie SR v  zastúpení 
Ministerstva kultúry SR vo výške 
190 000 eur. Spolufinancovanie 
mesta je vo výške 10 000 eur. 
Celkové náklady na projekt sú vo 
výške 200 000 eur. Okrem výmeny 
kinotechniky tiež projekt zahŕňa 
rekonštrukciu sociálnych zariade-
ní v Mestskom kultúrnom centre.

Kristína Hyriaková

V tomto roku si Krajská hvezdáreň 
a planetárium Maximiliána Hella pri-
pomína 50. výročie založenia Okres-
nej hvezdárne v Žiari nad Hronom. Pre 
miestnu astronomickú komunitu to 
znamenalo významný krok zastrešu-
júci stále bohatšiu astronomickú čin-
nosť v meste. V prvej polovici 70-tych 
rokov 20. storočia to bola prirodzená 
odpoveď na stále väčší dopyt po pozo-
rovaní oblohy zo strany verejnosti aj 
školských zariadení v regióne. 

Hvezdáreň v Žiari nad Hronom oslávila 50 rokov od svojho vzniku
Sama história popularizácie astronómie 
v Žiari nad Hronom je úzko prepojená so 
vznikajúcim mestom a výstavbou Závo-
du SNP na výrobu hliníka. Jej začiatky sa 
opierali o  spoluprácu kolegov Štefana 
Kochana a Jána Lačného, ktorí našli spo-
ločný záujem v pozorovaní oblohy astro-
nomickou technikou. Postupne sa k nim 
pridávali ďalší a od roku 1963 začal na 
území mesta pôsobiť prvý astronomic-
ký krúžok. Aktivít rozširujúcej sa skupiny 
astronomických nadšencov pribúdalo, 

a tak v roku 1973 vtedajšie príslušné or-
gány rozhodli o zriadení Okresnej hvez-
dárne v Žiari nad Hronom. Jej symbolom 
sa pre Žiarčanov stala stará vodárenská 
veža prestavaná do podoby astronomic-
kej pozorovateľne. 

Sledovanie programov
priamo pod kupolou

Činnosť hvezdárne bola od svojich 
počiatkov zameraná na popularizáciu 
astronómie, výkon základných astrono-
mických pozorovaní a  podporu práce 
v  astronomických krúžkoch v  školách 
v  rámci okresu. Na tomto základe ne-
skôr v meste vyrástlo planetárium, ktoré 
počas svojej existencie prilákalo do Žia-
ru nad Hronom desaťtisíce návštevníkov. 
Dnes je súčasťou Krajskej hvezdárne 
a planetária Maximiliána Hella - kultúrnej 
inštitúcie Banskobystrického samospráv-
neho kraja. 

Ako prvé na Slovensku už niekoľko ro-
kov pri svojej práci využíva dvojprojek-
torovú digitálnu projekciu v grafickom 

rozlíšení 4K. Aj v  roku 2023 pracovala 
organizácia na zlepšení kvality posky-
tovaných služieb v oblasti popularizácie 
astronómie. S  podporou zriaďovateľa 
a  s  využitím prostriedkov Európskeho 
fondu regionálneho rozvoja a výzvy Mi-
nisterstva kultúry SR bolo zmodernizova-
né vybavenie premietacej sály, vymenili 

sa sedačky a rozšíril sa ovládací softvér 
planetária. Návštevníci si tak môžu užívať 
väčší komfort pri sledovaní programov 
a odborného výkladu pod kupolou žiar-
skeho planetária. 

(r)
Foto: archív KHaP M. Hella

Budova Krajskej hvezdárne a planetáriaBudova Krajskej hvezdárne a planetária
Maximiliána Hella v Žiari nad Hronom.Maximiliána Hella v Žiari nad Hronom.

Žiaci astronomického krúžku prezentujú svoju pozorovaciu techniku.Žiaci astronomického krúžku prezentujú svoju pozorovaciu techniku.
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Vianoce patria medzi najkrajšie 
sviatky roka, ktoré má takmer 
každý z  nás rád. Práve v  tomto 
čase, keď si ľudia v domácnostiach 
zapaľujú sviečky na adventných 
vencoch, zdobia vianočné strom-
čeky a pripravujú sa na príchod 
Nového roka, nie všetci môžeme 
zasadnúť k štedrovečenému stolu 
so svojimi blízkymi. Niektorí ich 
musia stráviť v práci, iných osud 
zavial ďaleko od domova. No sú 
medzi nami aj takí, ktorí už ne-
majú nikoho blízkeho, alebo ich 
choroba prinútila sviatky tráviť na 
lôžku. Aj pre nich sa však v rôz-
nych zariadeniach snažia pracov-
níci urobiť sviatky čo najkrajšími 
a aby vedeli, že kúzlo Vianoc nie 
je len o vianočných darčekoch. To 
pravé kúzlo spočíva v tom, že oko-
lo seba máme tých, ktorým na nás 
záleží. Pozreli sme sa na to, aké 
budú Vianoce v  DOMOVE PRI 
KAŠTIELI, v žiarskej nemocnici, 
v Domove dôchodcov a sociálnych 
služieb a v Útulku DSS v Žiari nad 
Hronom.

To pravé kúzlo Vianoc 

tešia,“ hovorí Eva Peterová, hovor-
kyňa spoločnosti AGEL s tým, že 
oddelenia nemocníc zdobia strom-
čeky a iné vianočné dekorácie vy-
tvorené zamestnancami nemocni-
ce. „K Vianociam neodmysliteľne 
patria aj darčeky, ktoré budú čakať 
pod stromčekom pediatrických 
pacientov a pacientov na oddelení 
dlhodobochorých a v dome ošetro-
vateľskej starostlivosti.“ 

Samozrejme, žiarsku nemocnicu 
neobišiel ani Mikuláš, ktorý spo-
ločne s anjelom navštívil hospita-
lizované detičky na pediatrickom 
oddelení. Veselými piesňami a hrou 
na gitare zlepšili náladu nielen tým 
najmenším, ale aj ich rodičom a za-
mestnancom oddelenia. Neobišiel 
ani detské ambulancie, kde chorým 
detičkám daroval zo svojho košíka 
sladké prekvapenie a  omaľován-
ku svojej podoby. „Hospitalizáciu 
v  nemocnici najťažšie prijímajú 
práve pediatrickí pacienti, a preto 
liečiť s úsmevom je veľký benefit, 
ktorý sa nám aj vďaka Mikulášovi 

Vianočná pošta
pre seniorov
v DOMOVE

PRI KAŠTIELI
Celý december sa nesie v DOMO-
VE PRI KAŠTIELI v duchu Vianoc. 
Všetko začína spoločným pečením 
vianočných perníkov a  lineckých 
koláčov v očakávaní príchodu svä-
tého Mikuláša. Ten tento rok prišiel 

vystúpenie detí z materskej školy, 
prišlo na rad vo štvrtok 14. decem-
bra. 

Aké by to boli Vianoce bez vianoč-
nej kapustnice? Aj tá neodmysliteľ-
ne patrí k tradíciám, ktoré si pes-
tujú v zariadení spolu s klientmi. 
Tohtoročné varenie bude na terase 
a prídu aj príbuzní klientov a heli-
gonkár. Aby bola veselšia nálada, 
podávať sa bude vianočný punč. 

pustnica. Veľmi očakávaným je čí-
tanie vianočných pozdravov v rám-
ci projektu Vianočná pošta. Potom 
spoločne našim seniorom rozdáme 
darčeky z projektu Koľko lásky sa 
zmestí do krabice od topánok. No 
a  sviatočný deň zavŕšime vianoč-
nou večerou, kde nebudú chýbať 
oblátky s medom, cesnak, opekance 
s makom, vyprážané rybie filé a na 
výber budú mať naši klienti, pod-
ľa diéty, zemiakový šalát bez alebo 
s majonézou.“ Ešte v decembri sa 
seniori môžu tešiť na vianočný kon-
cert manželov Svetlíkovcov a na za-
čiatku januára si užijú divadlo Dre-
vená krava, ktoré im prídu zahrať 
ochotníci z Nevoľného.

Vianočná atmosféra
sa v domove dôchodcov 

nesie v duchu
rodinného kruhu

Vianočné sviatky v  Domove dô-
chodcov a Domove sociálnych slu-
žieb v Žiari nad Hronom a s tým 

V nemocnici
si pacienti nájdu
pod stromčekom

darčeky
V Nemocnici AGEL Žiar nad Hro-
nom pripravujú Vianoce tak, aby 
pacienti pocítili jedinečnú sviatoč-
nú atmosféru aj v zdravotníckom 
zariadení. „Samozrejme, prítom-
nosť rodiny im nič nenahradí, ale 
snahou personálu je aspoň čo naj-
viac zútulniť nemocničné prostre-
die a pripraviť program, pri ktorom 
sa pacienti príjemne rozptýlia a po-

opätovne podaril,“ hovorí Renáta 
Szépeová, primárka pediatrického 
oddelenia. 

Atmosféru sviatočného dňa vy-
tvára v nemocnici aj tradičná via-
nočná večera pre pacientov. „Po-
zostávať bude z kapustnice a ryby 
so zemiakmi, ktorá je vzhľadom na 
jednotlivé diéty pacientov rozlíšená 
v  tepelnej úprave a  je tak prispô-
sobená individuálne. Pacienti nie 
sú ukrátení ani o tradičné oblátky 
s medom a ovocie, ktoré sú  podá-
vané k štedrej večeri,“ dodáva Eva 
Peterová.

netradične, v podobe canisterape-
uta Miroslava Suju, ktorý so se-
bou priviedol aj psíkov – anjelikov 
Amira a Matea. Spoločne starkým 
v domove rozdali mikulášske ba-
líčky a zaspievali si mikulášske pes-
ničky. Seniori si tiež užili vianočné 
vystúpenia a  varenie vianočného 
punču, spoločné spievanie kolied 
a zúčastnili sa aj vianočných trhov 
vo Vyhniach, v rámci ktorých pre-
dávali svoje výrobky. Na sviatok Lu-
cie zamestnanci, oblečení v bielych 
plachtách, vymetali husím pierkom 
kúty v izbách zariadenia. Stavanie 
a ozdobovanie vianočného strom-
čeka, ktoré seniorom spríjemnilo 

„Každý deň v  decembri, a  to od 
prvého decembra až do Štedrého 
večera, máme pre našich klientov 
pripravené rôzne aktivity, ktoré 
sa spájajú s  Vianocami. Či už je 
to pečenie tradičných koláčov, 
výroba vianočných ozdôb, ale aj 
vianočné kúpanie vo Vodnom raji 
Vyhne, fyzioterapia, účasť na via-
nočných trhoch s našimi vlastnými 
výrobkami, či posedenie pri káve 
a  koledách,“ približuje riaditeľka 
zariadenia, Jana Filipčíková a pre-
zrádza, aké budú Vianoce v zaria-
dení: „Všetko začne slávnostným 
prípitkom a  spoločným obedom, 
ktorým bude vianočná biela ka-

spojená celková vianočná atmo-
sféra sa nesie v duchu rodinného 
kruhu. „Pri organizovaní vianoč-
ných sviatkov vychádzame z tradí-
cií, ktoré sú blízke väčšine našich 
klientov,“ hovorí riaditeľ DD a DSS 
Peter Hlaváč a  ďalej prezrádza: 
„Klienti, ktorí sú veriaci, sa pri-
pravujú aj po duchovnej stránke 
vianočnou spoveďou, v celom za-
riadení sa robí bohatá vianočná 
výzdoba, v jedálni budú vianočné 
obrusy, v  rozhlase budú vyhrávať 
vianočné koledy a pre klientov sú 
pripravené vianočné darčeky, kto-

Mikuláš v žiarskej nemocnici potešil malých aj veľkých pacientov.Mikuláš v žiarskej nemocnici potešil malých aj veľkých pacientov.

Klienti sa v DD a DSS zapájajúKlienti sa v DD a DSS zapájajú
aj do zdobenia vianočného aj do zdobenia vianočného 

stromčeka.stromčeka.

Spoločné posedenie pri vianočnom stromčekuSpoločné posedenie pri vianočnom stromčeku
v DOMOVE PRI KAŠTIELI.v DOMOVE PRI KAŠTIELI.
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rými budú obdarovaní po štedrej 
večeri.“ Riaditeľ zariadenia, v spo-
lupráci so sociálnou pracovníčkou, 
ešte pred štedrou večerou navštívia 
zariadenie, všetkým klientom za-
želajú krásne sviatky, spoločne sa 
pomodlia a zaspievajú si Tichú noc. 

Každoročne sa klienti dobrovoľne 
zapájajú do zdobenia zariadenia 
vianočnou výzdobou. „Vianočné 
stromčeky zdobíme výrobkami 

nočné ozdoby. Svojim programom 
nás pred Vianocami zvykne pote-
šiť aj Zbor sv. Magdalény z Lovči-
ce-Trubína.“ 

Aj samotné priestory zariadenia na 
každom kroku pripomínajú, že sa 
blížia najkrajšie sviatky v roku, vša-
de vidieť bohatú vianočnú výzdo-
bu. „Máme niekoľko vianočných 
stromčekov - na každom poscho-
dí, v  každej jedálni či v  kaplnke. 

bude aj vianočný prípitok a vianoč-
né oblátky, ktoré upečú naši klienti 
na pracovnej terapii.“ Každoročne 
si tiež pri štedrovečernej večeri 
klienti zaspievajú spolu s  riadi-
teľom, sociálnymi pracovníkmi 
i  službukonajúcim personálom 
Tichú noc a spoločne sa pomodlia. 

Pre klientov zariadenia sú pripra-
vené aj vianočné darčeky od mesta 
Žiar nad Hronom. „Každoročne sa 
zapájame do iniciatívy s  názvom 
Koľko lásky sa zmestí do krabice 
od topánok a každý z našich klien-
tov dostane jednu krabičku plnú 
darčekov. Osamelí klienti budú 
obdarovaní aj vďaka iniciatíve pod 
názvom Vianočný zázrak. Klientov 
obdarovávame aj na Mikuláša, a to 
drevenými vianočnými ozdobami, 
ktoré sme vyrábali v  spolupráci 
s  niektorými klientmi. Klienti sa 
zvyknú obdarovávať aj navzájom 
peknými vianočnými darčekmi 
a darčeky dostávajú aj od svojich 
blízkych,“ dodáva na záver riaditeľ 
DD a DSS v Žiari nad Hronom, Pe-
ter Hlaváč. 

sviatky stráviť v stredisku Útulok, 
ktoré patrí pod DD a DSS v Žiari 
nad Hronom. Práve tu môžu aj oni 
pocítiť teplo domova a pocit, že nie-
komu na nich záleží. „V našom za-
riadení sa každý rok snažíme o to, 
aby naši klienti strávili Vianoce 
tak ako väčšina ľudí. V polovičke 
mesiaca sa začne robiť upratovanie 
izieb a spoločných priestorov, aby 
zariadenie bolo pripravené na via-
nočné sviatky,“ približuje na úvod 
Soňa Lukyová, inštruktorka soci-
álnej rehabilitácie a prezrádza, aké 

len zavolajú, či potrebujeme to čo 
vlani a hotový nákup nám donesú. 
Inštruktor sociálnej rehabilitácie 
urobí sedenie s klientmi, kde si spo-
ločne rozdelia úlohy. Niektorí varia, 
ostatní sú zapojení do umývania 
riadu a upratovania. Robíme to pre-
to, aby každý jeden klient mal pocit, 
že aj on pomohol. Deň pred Viano-
cami sa na dvore v kotline varí via-
nočná kapustnica, ktorá má všetko, 
čo má dobrá kapustnica mať. Na 
Vianoce sa robí zemiakový šalát, 
ryba a  aj rezne. Doobeda príde 
inštruktor do zariadenia pripraviť 
vianočný stôl. Na stole nechýbajú 
koláče, oplátky, ovocie a nealko. Pri 
odchode klientom zaželáme krásne 
sviatky, a to isté poprajú aj oni nám. 
V predvečerných hodinách príde aj 
pán riaditeľ zariadenia popriať im 
krásne Vianoce,“ konštatuje Soňa 
Lukyová. 

Klienti bez domova vďaka stredisku 
Útulok nezostanú ani bez darčekov 
pod vianočným stromčekom, a to 
vďaka rôznym organizáciám, kto-
ré ich do zariadenia nosia každé 
Vianoce. „Zvyčajne je to balíček 
a v ňom drogéria. Na školách sa ro-
bia akcie Koľko lásky sa zmestí do  
krabice od topánok, pričom myslia 
aj na našich klientov. Tí vedia, že to 
nie je o veľkých daroch, ale o tom, 
že si na nich niekto spomenul,“ 
uzatvára Soňa Lukyová a ako na zá-
ver dodáva: „Takýmto ľuďom patrí 
poďakovanie za to, že si spomenuli, 
že v našom meste je zariadenie, kde 
tiež žijú ľudia, len nemajú to šťastie 
byť v kompletných rodinách.“

(lt)
Foto: AGEL, DOMOV PRI 

KAŠTIELI, DD a DDS
v Žiari nad Hronom

Ľudia bez domova
sú vďační, keď si na nich 

niekto spomenie
Nie každý z  nás má to šťastie, že 
najkrajšie sviatky v roku môže trá-
viť v kruhu svojej rodiny, so svojimi 
najbližšími a vo vlastnom domove. 
Mnoho ľudí sa ocitá na ulici, či už je 
to z ich vlastného pričinenia, alebo 
vinou osudu. Nikdy netreba niko-
ho odsudzovať, veď nie nadarmo sa 
hovorí: kto je bez viny, nech hodí 
kameňom. Aby sa ani takíto ľudia 
necítili osamelí, môžu vianočné 

aktivity pre klientov zariadenia pri-
pravujú, aby sa počas sviatkov necí-
tili osamelo: „Týždeň pred Vianoca-
mi začneme s vianočnou výzdobou, 
ktorú za pomoci zamestnancov 
robia klienti. Samozrejme, zdobí-
me tiež vianočný stromček. Každá 
miestnosť či spoločné priestory 
a izby klientov dýchajú vianočnou 
atmosférou.“

Už v priebehu novembra sa ľudia či 
už telefonicky, alebo osobne prídu 
opýtať, ako by mohli v Útulku po-
môcť so štedrovečernou večerou. 
„Toto sa opakuje už roky. Niektorí 

našich klientov, ktoré vyrezáva-
jú z  dreva, šijú, háčkujú, či pletú 
z  pedigu. Počas zdobenia tradič-
ného vianočného stromčeka, ktorý 
máme v zimnej záhrade, nám vy-
hrávajú vianočné koledy a klienti 
pečú vianočné oblátky,“ približuje 
ďalej Peter Hlaváč s  tým, že ešte 
pred Vianocami zariadenie so svo-
jím programom navštívi mesto Žiar 
nad Hronom, v  ktorom vystúpia 
žiaci základných škôl, základnej 
umeleckej školy, škôlok a seniori: 
„Navštevujú nás aj žiaci zo Zák-
ladnej školy na Jilemnického ulici, 
s  ktorými si klienti vyrábajú via-

V  zimnej záhrade máme jediný 
živý vianočný stromček. Stromče-
ky aj girlandy zdobíme moderný-
mi ozdobami, ako aj výrobkami od 
klientov, ktoré vyrezávajú z dreva, 
šijú, háčkujú, či pletú z pedigu. Po 
chodbách mávame vianočné po-
hľadnice od žiakov zo základných 
škôl, ktoré nám donesú alebo pošlú 
poštou,“ približuje ďalej Peter Hla-
váč a ako podotýka, štedrá večera 
sa v domove nesie v tradičnom du-
chu: „Nebude chýbať kapustnica, 
šalát a ryba. Klienti si pochutia aj 
na vianočných koláčoch. Na stole 

Klientov DD a DSS navštívil aj Mikuláš s anjelom a čertom.Klientov DD a DSS navštívil aj Mikuláš s anjelom a čertom.
Klienti Útulku sa podieľajú nielen na vianočnej výzdobe, Klienti Útulku sa podieľajú nielen na vianočnej výzdobe, 

ale pomáhajú aj pri príprave vianočnej večere.ale pomáhajú aj pri príprave vianočnej večere.

Vianočné stromčeky sú v DD a DSS vyzdobené ozdobami,Vianočné stromčeky sú v DD a DSS vyzdobené ozdobami,
ktoré vyrobili samotní klienti zariadenia.ktoré vyrobili samotní klienti zariadenia.

Deň pred Vianocami sa v stredisku Útulok varíDeň pred Vianocami sa v stredisku Útulok varí
vianočná kapustnica priamo na dvore.vianočná kapustnica priamo na dvore.
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V pondelok 11. decembra sa konal už 
17. ročník oceňovania Žiarskych talen-
tov. Nadácia ZSNP a Slovalco ocenila 
70 talentovaných žiakov a študentov, 
ktorí sa zásadným spôsobom preja-
vili výsledkami, výkonmi a  úspech-
mi v oblasti vzdelávania, vedy alebo 
umenia. Ocenenia si prevzali z  rúk 
Rudolfa Knappa, člena Správnej rady 
Nadácie ZSNP a Slovalco a primátora 
mesta, Petra Antala. Školákov nadácia 
ocenila finančnými šekmi v hodnote 
50, 100 a 150 eur.

50 eur
Kultúrna oblasť:
Bianka Pavlíková (SOŠ obchodu a služieb 
ZH), Chiara Šmondrková (SOŠ obchodu 
a  služieb ZH), Miroslav Mišuta (SOŠ ob-
chodu a služieb ZH), Timea Antoniaková 
(ZŠ, Ul. M. R. Štefánika)

Prírodovedná oblasť:
David Hlaváč (ZŠ, Ul. Dr. Janského), To-
máš Chrobák (ZŠ, Ul. Dr. Janského), Lívia 
Harangozóová (ZŠ, Ul. Dr. Janského), Ja-
roslav Theo Mlynčok (ZŠ, Ul. Dr. Janského), 
Dávid Macko (ZŠ, Ul. Dr. Janského), Lucia 
Babiaková (ZŠ, Ul. M. R. Štefánika), Nelly 
Antalová (ZŠ, Ul. M. R. Štefánika), Dorota 
Mokrošová (ZŠ, Ul. M. R. Štefánika), Ka-
tarína Luptáková (ZŠ, Jilemnického ul.), 
Samuel Uram (ZŠ, Jilemnického ul.), Sofia 
Imrišová (ZŠ, Jilemnického ul.), Matúš Van-

Nadácia ZNSP a Slovalco ocenila žiarske talenty
ko (ZŠ, Jilemnického ul.), Matúš Chovanec 
(ZŠ s MŠ Š. Moysesa), David Packo (ZŠ s MŠ 
Š. Moysesa)

Humanitná oblasť:
Lucia Bedruňová (ZŠ, Ul. Dr. Janského), 
Maxim Bednárik (ZŠ, Ul. Dr. Janského), 
Emma Ihradská (ZŠ, Ul. M. R. Štefánika), 
Viktória Víglašská (ZŠ, Ul. M. R. Štefánika), 
Adela Račková, Hana Dražová, Rebeka 
Novodomcová a  Alexandra Hajdúchová 
(Gymnázium M. Rúfusa), Zora Kurthyová 
a Samuel Kanala (Gymnázium M. Rúfusa), 
Adela Račková a Ján Kolár (Gymnázium 
M. Rúfusa), Lucia Patschová (Súkromná 

obchodná akadémia), Tímea Matúšková, 
Simon Pacalaj, Nina Živčicová a Karin Re-
člová (Súkromná obchodná akadémia)
Technická oblasť: Július Malý, Jakub On-
druš a Jakub Tapfer (ZŠ s MŠ Š. Moysesa)

100 eur
Kultúrna oblasť:
Timotej Budinský (SOŠ obchodu a služieb), 
Dušan Mádel (SOŠ obchodu a služieb)

Prírodovedná oblasť:
Marek Šulák (ZŠ, Ul. Dr. Janského), Filip 
Švec (ZŠ, Ul. Dr. Janského)

Humanitná oblasť:
Tíme Píšová, Darina Imrišová, Daniela 
Weisová, Natália Belanová, Petra Beňová 
a Eliška Kantáriková (Súkromná obchodná 
akadémia)

Technická oblasť:
Kristína Tóthová, Lukáš Ďuriš, Matúš Me-
sároš, Ján Wiess a  Július Malý (ZŠ s  MŠ 
Š. Moysesa), Dominik Olajec, Tamara 
Štangová a Martin Hronský (Gymnázium 
M. Rúfusa), Samuel Kolár (Gymnázium 
M. Rúfusa), Martin Kamiač (SSOŠ technic-
ká), Ľudovít Nosáľ a Richard Pavla (SSOŠ 
technická), Jakub Ivanič (ZŠ, Ul. M. R. Šte-
fánika), Juraj Janek (ZŠ, Ul. M. R. Štefánika), 
Richard Kleštinec (ZŠ, Ul. M. R. Štefánika), 
Lukáš Košta (ZŠ, Ul. M. R. Štefánika)

150 eur
Dávid Sebechlebský, Marek Neuschl, Vladi-
mír Macko, Gregor Alvin Oswald a Daniel 
Striežovský (Gymnázium M. Rúfusa): FIRST 
Global SLOVENSKO 2023, súťaž v robotike 
- teamwork výzva – 1. miesto v celosloven-
skej súťaži, FIRST Global SLOVENSKO 2023, 
2. miesto – umiestnenie v celkovom poradí 
v súťaži v robotike

Tomáš Hrmo (SSOŠ technická): Stredo-
školská odborná činnosť - kategória Elek-
trotechnika, hardware, mechatronika. 
V krajskom kole SOČ 2. miesto, v celoštát-
nom kole súťaže SOČ 5. miesto, v  rámci 
Študentskej vedecko-odbornej činnosti - 
Fakulta environmentálnej a výrobnej tech-
niky technickej univerzity Zvolen 2. miesto

(lt)

Prvým neformálnym bodom novem-
brového rokovania predsedníctva 
Ústrednej rady Slovenského zväzu 
protifašistických bojovníkov bola 
gratulácia podpredsedovi Jaroslavovi 
Bulkovi pri príležitosti jeho blížiacich 
sa 80. narodenín (18.12.1943). Pred-
seda SZPB Viliam Longauer mu z vďa-
ky za odvedenú prácu pripol v mene 
predsedníctva pamätnú medailu Za 
obetavú prácu pre SZPB I. stupňa. Mi-
nister obrany udelil medailu Za rozvoj 
ozbrojených síl pri príležitosti 30. vý-
ročia vzniku Slovenskej republiky.
Rodák z Trenčína Jaroslav Bulko nastúpil 
po absolvovaní strednej školy do Vyš-
šieho vojenského učilišťa vo Vyškove na 
Morave, ktoré ukončil s hodnosťou poru-
čík v roku 1965. Jeho vojenskou odbor-
nosťou bol prieskum a vykonával ho na 
hranici so SRN.

Rokmi absolvoval rôzne odborné kurzy, 
vyštudoval odbornú školu a funkčne sa 
počas 42-ročnej služby uplatnil v mno-

Predseda Základnej organizácie Slovenského zväzu protifašistických 
bojovníkov sa dožíva 80. narodenín

hých veliteľských, mobilizačných i logis-
tických funkciách. Spolu s  manželkou 
vychovali troch synov.

Členom SZPB sa Jaroslav Bulko stal 
v roku 1997, pričom v ZO SZPB ho hneď 
zvolili za podpredsedu a o dva roky za 
predsedu. V  roku 2002 bol zvolený za 
predsedu oblastného výboru v  Žia-
ri nad Hronom a  aj za člena ÚR SZPB, 
v ktorých je dodnes. V máji tohto roku 
bol znovuzvolený na 4-ročné volebné 
obdobie za podpredsedu Slovenského 
zväzu protifašistických bojovníkov. Ako 
obyvateľ Žiaru nad Hronom zastáva jed-
nu z  najvyšších funkcií spoločenských 
organizácií.

„Vo funkcii oblastného predsedu som 
sa sústredil hlavne na zvyšovanie počtu 
členskej základne, čo sa nám aj podarilo, 
keď sme z necelých 450 dosiahli súčas-
ný počet 639 členov,“ hovorí a dodáva: 
„Početný stav členstva veľmi ovplyv-
ňuje stabilita predsedov a výborov zá-

kladných organizácií. Dnešnou našou 
hlavnou úlohou je zachovanie jednoty 
SZPB a vytváranie podmienok, aby na-
stupujúca generácia dostávala len ob-
jektívne informácie o našej organizácii, 
o našej práci, a hlavne o našich cieľoch. 
Osobne mi veľmi záleží na zvyšovaní hr-
dosti našich občanov na našu minulosť, 
ktorá je v novodobých časoch spojená 
hlavne s  protifašistickým odbojom, so 
SNP a s bojovou účasťou našich rodákov  
v ostatných protifašistických armádach,“ 
vyznáva sa jubilant a dodáva: „I v našom 
regióne bol odpor proti ľudáckemu fa-
šistickému režimu a v Slovenskom ná-
rodnom povstaní proti nacistickému 
Nemecku. Veľmi mi záleží na tom, aby tí, 
čo prídu po nás, nezabudli na našu minu-
losť a aby boli hrdí na statočnosť a činy 
svojich predkov.“
Vladimír Mikunda, redaktor Bojovníka

Foto: Vladimír Mikunda

Blíži sa koniec roka a tým sa míňajú 
plánované aktivity v  Klube dôchod-
cov. Je potrebné začať hodnotiť. Spo-
menieme krátky prehľad, akých podu-
jatí sa členovia klubu zúčastnili. 
V mesiaci júl sme navštívili Regionálne 
múzeum v Brezne a Bystriansku jaskyňu. 
V auguste sme sa boli okúpať na kúpalis-
ku v Dolnej Strehovej a v septembri sme 
sa v  klube trochu zabávali, pri hudbe 
sme si aj zatancovali. V  tomto mesiaci 
sme pripravili pre jubilantov, ktorí v tom-
to roku dovŕšili 70 a 80 rokov, posedenie 
s programom, občerstvením a dostali aj 
darčeky. V októbri sme pre členov pripra-
vili posedenie s kultúrnym programom 
a občerstvením pri príležitosti mesiaca 
Úcty k starším. Koncom októbra sme si 
pochutnali na kačacine v reštaurácii v Le-
hôtke pod Brehmi a pri hudbe sme si aj 
zatancovali. V mesiaci november sme išli 
za kultúrou do divadla J. G. Tajovského 
vo Zvolene, kde sme si pozreli divadel-
né predstavenie s názvom Čepiec. Pred 

Z aktivít Klubu dôchodcov 

S programom vystúpili žiaci z Jednotky 
a po programe prišiel do klubu medzi 
členov Mikuláš s  čertom a  anjelom. 
Mikuláš s anjelom porozdávali členom 
sladkosti. 
V  decembri nás čakajú ešte ďalšie ak-
tivity, a  to predvianočné posedenie 

koncom novembra sme mali Výročnú 
členskú schôdzu. Na záver tohto me-
siaca sme si boli posedieť v reštaurácii, 
kde sme si pochutnali na kapustnici. Na 
spríjemnenie posedenia nám zahral a za-
spieval harmonikár. Začiatkom decem-
bra bolo v klube Mikulášske posedenie. 

s  programom, návšteva Benefičného 
koncertu žiakov Základnej školy na 
Ul. Dr. Janského, na ktorý nás pozval ria-
diteľ školy a na záver roka budeme mať 
koncoročnú zábavu a rozlúčku so starým 
rokom.

Chcem sa poďakovať všetkým účinkujú-
cim, ktorí svojim kultúrnym programom 
spríjemnili uvedené posedenia pre čle-
nov Klubu dôchodcov. Poďakovanie 

patrí aj členkám Klubovej rady, ktoré sa 
o členov klubu starali či už pri klubovej, 
alebo inej činnosti. 

Všetkým členom Klubu dôchodcov pra-
jem šťastné a veselé prežitie vianočných 
sviatkov a všetko len to dobré v Novom 
roku 2024.

Štefan Vodnák,
vedúci Klubu dôchodcov

Jaroslav Bulko ocenený pamätnou medailou.Jaroslav Bulko ocenený pamätnou medailou.
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SPOMIENKA

Mama. To slovo 
je cennejšie ako 

hocijaké iné
na svete.

Keď ťa už niet,
rúti sa nm svet.

Spi sladko, snívaj 
svoj večný sen,

v spomienkach sme
pri tebe každý deň.

Dňa 26. decembra si pripomíname 
8 rokov od smutnej chvíle,

keď nás navždy opustila
naša drahá mamička
Emília Jančovičová.

Tí, ktorí ste ju poznali, spomeňte
si spolu s nami.

Spomínajú deti s rodinami.

SPOMIENKA

Najväčšia láska 
na svete zomiera,
keď oko matkine

navždy sa zatvára.
Dňa

31. decembra si 
pripomenieme

7 rokov od 
smutnej chvíle, kedy nás navždy

opustila naša drahá
Magdaléna Nováková.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku.

S láskou a úctou na ňu spomína 
dcéra Erika, vnučka Erika

s manželom Jaroslavom, pravnuk 
Ján, pravnučky Viktória a Alexis, 

netere Anna, Alena a Eva
s rodinami, synovci Štefan

a Peter s rodinami a ostatná 
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Smútok a žiaľ v srdci máme,
na vás s láskou spomíname.
Len na krátky lúčime sa čas,
vo večnosti zídeme sa zas.

Dňa 25. decembra si pripomíname 
12 rokov od smutnej chvíle,

keď nás opustila naša
drahá a milovaná mamička,

stará mama a prastará mama
Zdenka Môcová 

a  dňa 19. januára si pripomenieme 
12 rokov od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustil náš

drahý a milovaný otec,
starý otec a prastarý otec

Pavel Môc.
Tí, ktorí ste ich poznali,

spomeňte si s nami.
Spomína syn Pavel s rodinou,

dcéra Ilona s rodinou,
vnúčatá a pravnučky
Tamarka a Simonka.

SPOMIENKA

Odišiel, už nie
je medzi nami,

ale žije
v srdciach tých,

ktorí sme ho 
milovali...

Dňa
16. decembra 

sme si pripomenuli 21. výročie
od smutnej chvíle, keď nás navždy 

opustil náš milovaný otec,
starý otec a prastarý otec

Jozef Harach.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 

spolu s nami tichú spomienku.
S láskou spomínajú dcéry

s rodinami.

SPOMIENKA

Kto ho poznal, 
spomenie si,

kto ho mal rád, 
nezabudne.

Žiješ v srdciach 
tých, ktorí ťa 

milovali.
Dňa 4. decembra 

uplynulo 16 rokov od smutnej 
chvíle, keď nás navždy

opustil náš drahý
František Jančovič.

S láskou spomínajú dcéry Janka
a Marika s rodinami.

POĎAKOVANIE
Kto ťa poznal, 

ten pozná našu 
bolesť,

ten vie, čo sme 
v tebe stratili.
V našom srdci 

žiješ večne ďalej,
spi sladko, veď sa 
opäť stretneme.

Ďakujeme všetkým, ktorí na 
poslednej ceste odprevadili

nášho drahého manžela, otca,
starého otca, brata a švagra

Ivana Ihringa,
ktorý nás navždy opustil dňa

28. októbra 2023 vo veku 
nedožitých 80 rokov.

Ďakujeme tiež za prejavy sústrasti 
a kvetinové dary, ktorými ste sa 
snažili zmierniť náš hlboký žiaľ.

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Ľudia umierajú, 
len keď sa na

nich zabudne.
Dokiaľ budeme

na teba spomínať, 
vždy budeš

s nami.

Dňa 1. januára si pripomenieme 
1 rok od smutnej chvíle, keď nás 
navždy opustila naša milovaná 

Helena Sámeliaková. 
S láskou spomíname.

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Ťažko je bez teba, 
smutno je nám 

všetkým,
už nič nie je také, 

ako bolo predtým.
Už niet návratu, 

ani nádeje,
iba cesta k hrobu 

nás k tebe zavedie.
V neznámy svet odišiel si spať,
zaplakal každý, kto ťa mal rád.

Odišiel si od nás, my ostali sme v žiali,
no vždy budeš v srdciach tých,

ktorí ťa milovali.
Dňa 16. decembra sme si 

pripomenuli 10. výročie od smutnej 
chvíle, keď nás navždy opustil náš 

drahý manžel, otec a dedko
Ing. Ľudovít Adamík.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu tichú spomienku.

Spomína manželka Ľudmila, dcéry 
Renáta a Henrieta s rodinami.

SPOMIENKA
Nestoj pri mojom 

hrobe v slzách.
Nie som tam. 

Nespím.
Som tisíc vetrov, 

čo dujú.
Som ligot 

drahokamu
na snehu...

Som slnečný lúč na zrelom obilí.
Som jesenné mrholenie.

Keď sa zobudíš do raňajšieho ticha,
som hmýrenie sa tichých vtákov

krúžiacich na nebi.
Som mäkké svetlo hviezd v noci.
Nestoj pri mojom hrobe v slzách.
Nie som tam. Ja som nezomrel.

Dňa 29. decembra 2023 uplynie
26 rokov od odchodu nášho 

drahého manžela, otca, starého 
otca, krstného otca, svokra a brata 

Júliusa Dobiasa,
ktorý nás opustil vo veku 67 rokov.

Spomínajú manželka, dcéry
s rodinami, vnučky, vnuci

a ostatná rodina.

SPOMIENKA

Dňa
1. januára

si pripomíname  
štvrté výročie

od smutnej 
chvíle, kedy nás 
navždy opustila 

naša drahá

Gabriela Bulková. 
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte

jej tichú spomienku.
Spomína manžel Jaroslav
a synovia Boris, Branislav

a Jaroslav s rodinami.

SPOMIENKA

Bolesťou unavená, 
tíško si zaspala,

zanechala si 
všetkých, ktorých 

si rada mala.
Dňa

25. januára 2024 
si pripomenieme 

6. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustila manželka, 

mama, dcéra a sestra
Andrejka Fuzáková.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku.

Spomína smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Bolesťou unavená, 

tíško si zaspala,
zanechajúc 

všetkých, ktorých 
si rada mala.

Za všetky tvoje 
trápenia a bolesti,
nech ti dá Pán Boh 

večnej milosti.
V neznámy svet odišla si spať,

zaplakal každý, kto ťa mal rád.
Odišla si od nás, zostali sme v žiali,

navždy budeš žiť v srdciach tých,
ktorí ťa radi mali.

Kto ťa poznal, ten pozná našu bolesť,
ten vie, čo sme v tebe stratili.

Dňa 17. decembra uplynul 1 rok, 
kedy nás navždy a nečakane 

opustila naša milovaná manželka, 
mamka a nenahraditeľná

moja sestra
Anka Mäsiarová.

S láskou spomína manžel, synovia 
Michal a Martin, sestra s rodinou

a celá ostatná rodina.

SPOMIENKA
Existujú ľudia, 

ktorí nám budú 
chýbať večne...

Sú to tí, ktorí 
sa dotkli nielen 

nášho srdca,
ale aj našej duše...

Dňa
12. decembra 

2023 sme si pripomenuli
10. výročie, kedy náš drahý otecko 

Viliam Šabo
navždy odišiel.

S láskou spomínajú
tvoje deti.

SPOMIENKA

Kto v srdci žije, 
neumiera...

Dňa
12. decembra 

sme si
pripomenuli

2. výročie
od smrti

Vladimíra Poliaka.
S láskou spomína brat

a ostatná rodina.

SPOMIENKA

S tichou 
spomienkou

k tvojmu hrobu 
chodíme,

kvety položíme
a pri plamienku 
sviečky za teba

sa modlíme.

Dňa 23. decembra 2023
si pripomíname 15. výročie

úmrtia nášho drahého
Jána Fedáka.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku spolu s nami.

S láskou smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Odišla tíško ako 
odchádza deň

a v našich 
srdciach zostáva 
spomienka len.

Nech s nami 
spomína každý,
kto ju mal rád.

Dňa 30. decembra si pripomenieme 
15 rokov od smutnej chvíle, keď nás 
navždy opustila naša drahá mama 

Irena Buzalková.
Tí, ktorí ste ju poznali, spomínajte 

na ňu spolu s nami.
S láskou v srdci synovia

s rodinami a ostatná rodina.

SPOMIENKA

Pohol sa lístok, 
zašumel les,

bolelo to vtedy, 
bolí to aj dnes.

Mnoho vecí sme ti 
chceli povedať,

avšak nikdy sa to 
už nebude dať.

Za objatie by sme dali celý svet,
vieme však, že už teba 9 rokov niet.

Spi sladko svoj večný sen,
bez spomienky na teba neprejde

ani jediný deň.
Dňa 19. decembra uplynie 9 rokov 
od smutnej chvíle, kedy nás opustil 

náš milovaný manžel, otec, starý 
otec, brat, švagor a zať

Vladimír Mikula.
So smútkom v srdci a láskou 

spomína celá rodina.

SPOMIENKA
Sú bolesti,

na ktoré nie je liek,
sú rozhodnutia, 

ktoré nevrátiš späť,
sú spomienky, 

ktoré nevymažeš,
sú ľudia,

na ktorých nikdy 
nezabudneš. 

Dňa 9. decembra 2023 sme si 
pripomenuli 3. výročie od chvíle, 

kedy nás navždy opustil náš drahý 
manžel, ocko, starký a dedko 

Ladislav Holos. 
S láskou spomína manželka

a dcéry s rodinami.

SPOMIENKA

To, že čas
rany zahojí,

je len klamné 
zdanie.

V srdciach nám 
bolesť zostala

a tiché 
spomínanie.

Dňa 15. decembra sme si 
pripomenuli 2. výročie od smutnej 

chvíle, kedy nás navždy opustila 
naša milovaná maminka a starká 

Filoména Magulová.
Kto bol milovaný, nebude

nikdy zabudnutý.
S láskou spomínajú dcéra Slavka

a syn Pavol s rodinami.

SPOMIENKA

Dňa
16. decembra 

sme si 
pripomenuli
5 rokov od 

smutnej chvíle, 
keď nás navždy 

opustila naša 
drahá manželka, mama,

stará mama a babka
Zuzana Bartošová 
vo veku 77 rokov.

S láskou spomína manžel Jozef, 
dcéra Eva s rodinou, syn Jozef

s rodinou, vnučky Lucka a Zuzka
s rodinami, Laura a Anika

a pravnúčik Marko.

SPOMIENKA

Mama. To slovo 
je cennejšie ako 

hocijaké iné
na svete.

Keď ťa už niet,
rúti sa nám svet.
Spi sladko, snívaj 

svoj večný sen,
v spomienkach sme
pri tebe každý deň.

Dňa 13. decembra sme si 
pripomenuli 5. výročie od smutnej 

chvíle, keď nás navždy opustila naša 
drahá mama a stará mama

Anna Kubičková.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte

jej tichú spomienku.
S láskou spomínajú synovia,
vnuk Jakub a ostatná rodina.

SPOMIENKA
Navždy si budeme 

pamätať tvoj 
dobrosrdečný 
úsmev, pevný 

stisk rúk, múdre 
slová a starostlivú 

lásku, ktorou si 
nás zahŕňal počas 

celého života.
No Boh videl, že život ťa už príliš 

unavil, a tak ti podal ruku
a zavolal ťa k sebe. 

Dňa 25. novembra 2023 sme si 
pripomenuli 1. výročie, čo odišiel
do večnosti manžel, otec a dedo

Pavel Pružina
z Lutily.

S láskou a vďakou na neho spomína 
manželka, dcéra a syn
s rodinami a vnúčatá.
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SPOMIENKA

Osud ti nedovolil
s nami dlhšie byť, 

ale v našich 
srdciach budeš 

ďalej žiť.
Dňa

30. decembra
si pripomíname

3 roky od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustil drahý 

manžel, otec a starký
Ján Šuster.

Tí, ktorí ste ho poznali,
venujte mu tichú spomienku.

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Odišla si,
ale navždy 

ostaneš v našich 
srdciach.

Dňa
31. decembra 

uplynie 22 rokov 
od chvíle,

keď nás navždy opustila naša
drahá mama a stará mama

Augustína Mečiarová,
rod. Karulová.

Ďakujeme všetkým,
ktorí spomínajú s nami.

S úctou a láskou syn
Milan s manželkou.

SPOMIENKA

Kto je milovaný, 
nebude 

zabudnutý.
Dňa

16. decembra 
sme si 

pripomenuli
2 roky

od smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustil náš milovaný

Vladimír Volf.
S úctou a láskou spomína

smútiaca rodina.
Za tichú spomienku spolu

s nami ďakujeme.

OZNAM PRE PREDSEDOV BYTOVÝCH SPOLOČENSTIEV

Keďže sa blížia vianočné sviatky a je predpoklad, že sa bude tvoriť viac komunálneho odpadu, 
je potrebné zo strany bytových spoločenstiev objednať mimoriadne vývozy komunálneho 
odpadu, aby sa v stojiskách netvoril odpad mimo zberných nádob. 

Mimoriadne vývozy si predsedovia bytových spoločenstiev môžu objednať u správcu dane 
mesta Žiar nad Hronom, na Mestskom úrade - Oddelení daní a poplatkov, kancelária č. 22.

(r)

POZVÁNKA NA POSEDENIE PRI STROMČEKU

Výbor Základnej organizácie Slovenského zväzu zdravotne postihnutých pozýva svojich členov 
na Posedenie pri stromčeku.

Posedenie sa uskutoční dňa 21. decembra o 9.00 hod. v Klube dôchodcov v MsKC.

Všetci ste srdečne pozvaní.
Gabriela Košťálová, predsedníčka ZO SZZP

OZNÁMENIE O VÝSLEDKU OBCHODNEJ VEREJNEJ SÚŤAŽE

Mesto Žiar nad Hronom ako vyhlasovateľ obchodnej verejnej súťaže o najvhodnejší návrh 
k uzavretiu kúpnej zmluvy podľa § 588 a nasl. zákona č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník 
v znení neskorších predpisov (ďalej len ako Občiansky zákonník), ktorej predmetom bola 
nehnuteľnosť v katastrálnom území Žiar nad Hronom, a to pozemok pod Priorom

• nehnuteľnosť v k. ú. Žiar nad Hronom, obec Žiar nad Hronom, zapísaná na LV 1136 vo 
výlučnom vlastníctve mesta Žiar nad Hronom
• pozemok par. č. CKN 1149/241, zastavaná plocha a nádvorie s celkovou výmerou 6 807 m2

oznamuje, že obchodná verejná súťaž bola úspešná. 

Komisia na svojom zasadnutí dňa 26.10.2023, po posúdení doručených súťažných návrhov, 
konštatovala, že najvhodnejšia ponuka pre mesto Žiar nad Hronom bola predložená 
uchádzačom: REALINVEST SK s. r. o., so sídlom: Tomášikova 23/E, 821 01  Bratislava, IČO: 
36 054 909, zapísaná v ORSR Banská Bystrica, oddiel: Sro, vložka č. 7776/S.

(r)

Doprajte svojim najmenším športovú 
a pohybovú zábavu počas vianočných 
prázdnin v rámci nášho okresu. Pohybo-
vá akadémia Sportleader Academy pozý-
va už na 4. ročník zimnej verzie detských 
táborov. Hlavným mottom pre tento roč-
ník je rozhýbeme Žiarske deti a mládež 
počas vianočných prázdnin. 

Program: korčuľovanie, plávanie,
bežecké lyžovanie

Termín: 
1. turnus: 26. - 27. – 28. december 2023
2. turnus: 2. – 3. – 4. január 2024

Miesto: mestská krytá plaváreň,
zimný štadión, Skalka aréna pri Kremnici

Tréneri/ambasádori: Tomáš Klobúčnik, 
Igor Hovorič, Jakub Tatár

Akadémia pozýva najmä z dôvodu pes-
trého programu a skvelého trénerského 
zabezpečenia. Na žiarsku plaváreň zavíta 
účastník OH v plávaní Tomáš Klobúčnik, 
na zimnom štadióne domáci hokejista 
Jakub Tatár a na Skalke skúsení tréneri 
Igor Hovorič a Petra Budiská z Biatlon 
klubu vo Vyhniach.

Viac informácií: Lukáš Muha
WWW.SPORTLEADERACADEMY.COM
Sportleaderacademy2020@gmail.com
0944 544 877

Vianočné detské 
športové tábory

VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTO NA POZÍCIU PRÍSLUŠNÍKA MESTSKEJ POLÍCIE

Mesto Žiar nad Hronom, Ul. Š. Moysesa č. 46 prijme 
do pracovného pomeru na voľné pracovné miesto 
príslušníka mestskej polície.
Kvalifikačné predpoklady
a osobitné kvalifikačné predpoklady
• úplné stredoškolské vzdelanie s maturitou
   alebo vysokoškolské vzdelanie
• vek nad 21 rokov
• bezúhonnosť
• zdravotná, telesná a duševná spôsobilosť 
• znalosť úradného jazyka slovom a písmom
• výhodou: odborná spôsobilosť v súlade
   so zákonom č. 564/1991 Zb. o obecnej polícií
   v znení neskorších predpisov 

• výhodou: zbrojný preukaz na držanie zbrane a 
streliva za účelom výkonu činnosti príslušníka polície 
Iné kritériá a požiadavky
• dobré komunikačné, organizačné schopnosti, 
   profesionálne vystupovanie
• osobnostné a morálne predpoklady
• ovládanie práce s PC
• platný vodičský preukaz minimálne skupiny „B“
K prihláške na voľné pracovné miesto je 
potrebné pripojiť
• prihlášku do zamestnania
• profesijný životopis a motivačný list
• kópiu dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní

• lekárske potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti
   na výkon práce mestského policajta  
• fotokópiu platného vodičského preukazu
• fotokópiu platného zbrojného preukazu
Ponúkaný plat:
v zmysle zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce 
vo verejnom záujme a zákona č. 553/2003 Z. z. 
o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone 
práce vo verejnom záujme
Prihlášku s požadovanými dokladmi doručte
na adresu: Mestský úrad, personálne oddelenie,
Ul. Š. Moysesa č. 46, 965 19 Žiar nad Hronom

(r)

Ani v tomto roku neostali v Základnej 
škole na Ulici M. R. Štefánika k projek-
tu Koľko lásky sa zmestí do krabice od 
topánok ľahostajní. 
Opäť sa všetci na Dvojke zomkli pre dob-
rú vec a koordinátorke projektu Paulíne 
Tinákovej odovzdali 74 krabíc pre babky 
a 57 krabíc pre deduškov. „Krabičky sme 
podľa pokynov po okraj naplnili malič-
kosťami, sladkosťami, slanosťami, kni-

Koľko lásky sa zmestí
do krabice od topánok

hami, teplými ponožkami, šálmi či ruka-
vicami,“ približuje pedagogička Martina 
Polachová a ako dodáva: „Podľa slov pani 
Paulínky, naše krabičky potešia srdiečka 
dedkovcov v Janovej Lehote, Ladomer-
skej Vieske a v Domove pri kaštieli v Žiari 
nad Hronom.“

Dvojka
Foto: Dvojka

ZBER ŽIVÝCH VIANOČNÝCH STROMČEKOV V JANUÁRI

Aj tentokrát bude zabezpečený zber živých vianočných stromčekov. 
Prečítajte si, aké sú termíny v mesiaci január 2024. 
Podľa platného VZN č. 13/2020 o spôsobe nakladania s komunálnymi odpadmi 
a drobnými stavebnými odpadmi na území mesta Žiar nad Hronom, majú 
obyvatelia nárok na bezplatný odvoz vianočných stromčekov v termíne do 
31. januára príslušného kalendárneho roka.

Pre všetkých obyvateľov mesta (KBV a IBV) sa odvoz vianočných stromčekov 
uskutoční každý štvrtok v januári, a to 4.1., 11.1., 18.1. a 25.1. Obyvatelia 

bytových domov umiestňujú živé vianočné stromčeky vedľa stojísk zberných 
nádob odzdobené, bez akýchkoľvek vianočných ozdôb. 

Obyvatelia v mestských častiach IBV umiestňujú vianočné stromčeky pred svoje 
nehnuteľnosti.

Takto vyzbierané vianočné stromčeky sa ďalej zhodnocujú štiepkovaním. 
Z tohto dôvodu žiadame obyvateľov, aby živé vianočné stromčeky umiestňovali 
k stojiskám zberných nádob alebo pred svoje nehnuteľnosti bez vianočných 
ozdôb. OŽP



10 Mestské noviny  I  18. december 2023KALENDÁRE VÝVOZOV



11Mestské noviny  I  18. december 2023 ŠPORT

V domácom prostredí ZUS arény 
v Žiari nad Hronom si Linda Majerčí-
ková, hráčka Stolno-tenisového klu-
bu MŠK Žiar nad Hronom, vybojovala 
výborné druhé miesto.
Na 2. turnaji Slovenského pohára doras-
teniek sa v Žiari zišla špička slovenskej 
reprezentácie. Celkovo sa turnaja zú-
častnilo 47 pretekárok. Stolnotenisový 
klub MŠK Žiar zastupovali dve hráčky - 
Martina Hrabajová a Linda Majerčíková. 
Martina, vekom ešte stále staršia žiačka, 
súťažila v  základnej skupine L, kde sa 
postupne stretla so súperkami z Bošian, 
Pezinka a Bratislavy. Martine sa podarilo 
zvíťaziť 3:1 nad Sedlickou z Bratislavy, ale 
ďalšie dve stretnutia s Murkovou z Bo-

šian (2:3) a  Kirchmayerovou z  Pezinka 
(0:3) prehrala a do ďalšej časti turnaja 
nepostúpila.

Boli sme však zvedaví, či sa Linde Ma-
jerčíkovej podarí zopakovať skvelé 
2. miesto z 1. turnaja SPM dorasteniek 
v  Ružomberku. Turnaj začala zápasmi 
v skupine skvele a s impozantným skóre 
9:0 suverénne postúpila do ďalšej čas-
ti turnaja. Postupne v skupine zdolala 
Kľuchovú zo Sučian, Zvodovú z Martina 
a Truskovú z Nitry, zhodne po 3:0. Linda 
si potom v  osemfinále poradila s  De-
viatkovou (3:0) a vo štvrťfinále aj s Né-
methovou (3:1). V semifinále sa stretla 
teda skutočná elita dorasteniek Sloven-

Skvelá Linda Majerčíková opäť ukázala svoje kvality
STOLNÝ TENIS

ska, z čoho tri hráčky sú odchovankyne 
z ŠKST Bratislava a pridala sa ešte k nim 
naša Linda Majerčíková.

O kvalite hráčok svedčí aj skutočnosť, že 
dve z nich hrajú kvalitné ženské súťaže 
v zahraničí. Eliška Štullerová reprezentu-
je klub MH stolní tenis Ostrava a Domini-
ka Wiltschková MTV Tostedt v Nemecku. 
Linda v semifinále narazila na Štullero-
vú, s  ktorou zviedla pekný vyrovnaný 
súboj. Presnejšou a trpezlivejšou hrou 
súperku porazila 3:1 a postúpila do fi-
nále turnaja. Vo finále na Lindu čakala 
Nina Darovcová, ktorej sa v semifinále 
podarilo zvíťaziť nad Wiltschkovou 3:1. 
Finálový zápas bol ako na hojdačke, keď 

sa súperky striedali vo vedení v jednotli-
vých setoch. Podľa očakávania, súboj vy-
ústil až do piateho rozhodujúceho setu, 
kde Linde v závere súperka ušla na 8:10. 
Linda sa však nevzdala a skóre zrovnala 
na 10:10. Následnú loptičku pri svojom 
podaní získala Nina, a  tak sa ujala ve-
denia v rozhodujúcom sete 11:10. Linde 
v závere nevyšiel pokus o krátky servis, 
a tak súperka mohla oslavovať víťazstvo 
na turnaji. 
Linda Majerčíková svojim výkonom po-
tvrdila kvalitu prislúchajúcu do repre-
zentácie SR. 

Jozef Barniak, SteK MŠK ZH
Foto: SteK MŠK ZH

HK MŠK Indian Žiar nad Hronom 
– HK’95 Považská Bystrica 2:3pp 
(1:1, 1:0, 0:1 – 0:1)

Góly: 3. Gašpar (Jakúbek, Kremnic-
ký), 24. Gašpar (Kobolka, Jakúbek) – 
13. A. Zlocha (Cíger, Lušňák), 50. Jakubec 
(J. Zlocha, L. Ďurkech), 67. Tománek 
(Vorona, Jakubec). 

Pohárové semifinále medzi Indiánmi 
a Pantermi z Považskej Bystrice pri-
nieslo atraktívny a ofenzívny hokej 
z oboch strán. Nakoniec sa z postupu 
do finále tešili šťastnejší Považania, 
ktorí rozhodli tento mimoriadne vy-
rovnaný duel v predĺžení. 
Vo vedení sme pritom boli dvakrát. 
Najskôr v úvodnej tretine sme ako prví 
v zápase skórovali my. Avšak Považská 
Bystrica ešte do prvej prestávky vyrov-
nala. V druhej 20-minútovke sme doká-
zali streliť druhý, vedúci gól, ktorý bol 
jediným v prostrednej tretine. Aj v  tej 
poslednej, v  ktorej „sa lámal chlieb“, 
padol iba jeden gól. Tentokrát do našej 
brány, a tak za stavu 2:2 po šesťdesiatich 
minútach o finalistovi muselo rozhod-
núť desaťminútové predĺženie. Na jeho 
začiatku sme mali možnosť rozhodnúť 

v  presilovej hre, ale nevyužili sme ju. 
Rovnakú príležitosť potom dostal aj náš 
súper a tesne pred koncom tejto presi-
lovky strelil víťazný gól. Vo finále si teda 
Panteri zahrajú proti žilinským vlkom, 
ktorí zvíťazili nad Prešovom v  prvom 
semifinálovom súboji. 

Vyrovnané pohárové semifinále rozhodlo
predĺženie v prospech Považskej Bystrice

HOKEJ – SLOVENSKÝ POHÁR

Nicolas Gašpar, kapitán HK MŠK ZH: 
„Odohrali sme dobrý zápas, najmä vstup 
do duelu bol skvelý. Žiaľ, druhá a tretia 
tretina nám vôbec nevyšla. V predĺžení 
boli šance na oboch stranách, ale ako 
prvý ju využil súper.“

HK MŠK ZH
Foto: HK MŠK ZH

TMS Slávia Young Men Žilina – BK 
MŠK Patrioti Žiar nad Hronom U23 
68:95 (11:21, 16:27, 21:27, 20:20)

Body: Pažicķý 18, Tončík 15, Solčanský 
12, Kulčár 12, Valent 10, Ondrík 6, Cha-
ban 6, Truben 6, Čierny 4, Krajčovič 4, 
Kaša 2. Hrali: Juhász. 

Naše družstvo mužov sa predstavilo 
na súperovej palubovke. 
Zápas sa začal 0:2 v náš prospech a ten-
to stav svietil na palubovke do štvrtej 
minúty. Mali sme množstvo voľných 
trojkových pozícií, ale až po prestrieda-
ní to tam padlo. Následne sme sa roz-

Po šiestich zápasoch
sú basketbalisti Žiaru

na prvom mieste tabuľky
BASKETBAL - MUŽI

behli a krásnou rýchlou hrou sme si ešte 
v prvom polčase vytvorili rozhodujúci 
náskok. 

Do polčasu sme išli za stavu 27:48. Druhý 
polčas si z chuti zahrali všetci hráči a až 
na jedného všetci bodovali. Treba však 
uznať aj silu súpera, ktorému chýbali 
dvaja nosní hráči. Tešíme sa, že aj po 
šiestich zápasoch ostávame na prvom 
mieste tabuľky.

Miroslav Grznár, tréner
a Juraj Horváth, asistent

Foto: BK MŠK ZH

20. kolo:
HK MŠK Indian Žiar nad Hronom – 
HKM Rimavská Sobota 5:4pp
(1:2, 3:2, 0:0 – 1:0)

Góly: 7. Gašpar (Jakúbek, Kobolka), 
27. Lunter (Šramaty), 28. Pač (Jakúbek, 
Gašpar), 33. Lunter (Šramaty, Suľovský), 
63. Gašpar (Gábor) – 9. Rákoš (Danko), 
14. Ďaloga (Cútt, Soveľ), 26. Soveľ (Jaku-
bík), 39. Ďaloga (Rákoš, Danko). 

Duel medzi Indiánmi a  Orlami z  Ri-
mavskej soboty bol veľmi vyrovnaný. 
Udialo sa v ňom veľmi veľa a na jeho 
konci sme my boli tí šťastnejší.
V prvej tretine diváci videli tri z celko-
vo deviatich gólov. Ten úvodný padol 
z našich hokejok, ale hostia ešte do pre-
stávky dvoma gólmi otočili skóre zápasu 
na svoju stranu. V prostrednej časti hry 
sa ako prvý presadil náš súper a zvýšil 
svoj náskok na dvojgólový. Nášmu tímu 
sa však v tejto tretine podaril husársky 
kúsok a troma gólmi za sebou si prina-
vrátil vedenie na svoju stranu. Posled-
né slovo v  druhej 20-minútovke mala 
opäť Rimavská Sobota, ktorá dokázala 
vyrovnať na 4:4. V záverečnej tretine sa 
ani jednému mužstvu nepodarilo dostať 
puk do súperovej brány, a  tak muselo 

nasledovať predlženie. V ňom rozhodol 
svojim druhým zásahom v zápase Nico-
las Gašpar. Druhý bod  z tohto drama-
tického súboja si teda po výsledku 5:4 
pripísali Indiáni. 

21. kolo:
HK MŠK Indian Žiar nad Hronom – 
AquaCity Pikes 5:3 (0:1, 3:0, 2:2)

Góly: 24. Gašpar (Fekiač), 25. Gábor 
(Lunter), 27. Halama (Gašpar, Rais), 
45. Tatár (Rais, Jamrich)– 15. Králik (Kraut, 
Kylnar), 51. Dlugoš (Králik, Kraut), 52. Kyl-
nar (Nespala). 

Zápasový program posledného me-
siaca kalendárového roka sme zahá-
jili víťazne. Nad AquaCity Pikes sme 
včera zvíťazili výsledkom 5:3 a z do-
mácej trojzápasovej sérii si tak odná-
šame osem bodov.
Duel proti popradským Šťukám sme za-
čali množstvom šancí, ale bez gólového 
efektu. V  prvej tretine sa, naopak, raz 
dokázal presadiť náš súper, a  tak sme 
do druhej 20-minútovky išli s  cieľom 
otočiť nepriaznivé skóre. Nielenže sa 
nám to podarilo, ale prostrednú tretinu 
sme vyhrali 3:0. Celkový stav stretnutia 
po štyridsiatich minútach bol 3:1 pre 
Indiánov, ktorí na začiatku poslednej 

Mikulášska nádielka v podobe troch bodov z Prešova pre Indiánov
HOKEJ – SLOVENSKÁ HOKEJOVÁ LIGA

časti ubránili vyše minútovú súperovu 
presilovku o dvoch hráčov. Po nej sme 
svoj náskok ešte navýšili. Šťuky sa aj 
napriek trojgólovej strate nevzdávali 
a vďaka dvom rýchlym gólom na 4:3 sa 
dokázali vrátiť späť do zápasu. Takmer 
dve minúty pred koncom súboja nasta-
la pri popradskej bráne skrumáž a hráč 
hostí posunul hokejku ležiacu na ľade 
nedovoleným spôsobom. Hlavný roz-
hodca preto nariadil trestné strieľanie, 
ktoré sme premenili na piaty a upoko-
jujúci gól. Do záverečnej sirény sme si 
víťazstvo o dva góly a s ním spojené tri 
ligové body postrážili.   

22. kolo:
HC Prešov – HK MŠK Indian Žiar nad 
Hronom 3:5 (0:2, 1:1, 2:2)

Góly: 27. Kohút (Toma, Vaculik), 57. Hrab-
čák (Chalupa, Pavúk), 59. Leščenko (Ne-
mec) – 3. Gábor (Šramaty), 19. Šeliga 
(Magdolen, Gábor), 24. Gašpar (Jakúbek, 
Fekiač), 47. Suľovský (Šramaty, Lunter), 
58. Jakúbek (Gašpar, Fekiač). 

Mikulášsky zápas nám nadelil tri ligo-
vé body, ktoré sme si po výbornom 
výkone v Prešove určite zaslúžili. 
Po celých šesťdesiat minút sme boli lep-
ším mužstvom ako náš súper zo Šariša. 

Dokázali sme streliť päť gólov, pričom 
domáci dostali puk za chrbát Romana 
Petríka v našej bráne trikrát. V prvej tre-
tine sme si vytvorili dvojgólový náskok 
a Prešovu sme nedovili skórovať ani raz. 
Po úvodnej 20-minútovke tak na uka-
zovateli skóre svietilo 0:2 pre Indiánov. 
Aj v  tej druhej diváci videli dva góly. 
Tentokrát po jednom na každej strane 
a tak do poslednej časti hry sa išlo za sta-
vu 1:3 z pohľadu domácich. V nej padli 
dovedna štyri góly. Najskôr sme zvyšo-
vali už na 1:4. Záverečná snaha zdrama-
tizovať zápas priniesol Prešovu druhý 
gól v  stretnutí. Potom to súper skúšal 
aj hrou bez brankára a Indiáni dokázali 
streliť piaty, poisťovací gól. Posledné slo-
vo v tomto dueli však mali domáci, ktorí 
už len korigovali na konečný výsledok 
3:5 z ich pohľadu.

Jerguš Bača, hlavný tréner HK MŠK 
ZH: „Do stretnutia sme vstúpili veľmi 
dobre. Nechýbal nám pohyb. Dá sa po-
vedať, že počas 60 minút sme hrali to, čo 
sme si naštudovali. Okrem tých chybi-
čiek v závere, ktoré by sa nemali stávať, 
nám to vychádzalo celý zápas. Zbytočne 
sme si to zdramatizovali.”   

HK MŠK ZH
Foto: HK MŠK ZH
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V nedeľu 3. decembra sa mládežníci 
zo Stolnotenisového klubu MŠK Žiar 
nad Hronom zúčastnili Open krajské-
ho bodovacieho turnaja v kategóri-
ách najmladšieho a staršieho žiactva. 
Hráči súťažili na pôde Technickej uni-
verzity vo Zvolene za celkovej účasti 
86 súťažiacich v 4 kategóriách.
V kategórii najmladších žiakov žiarsky 
klub reprezentovali Gregor Žilák a Maroš 
Tončo sa umiestnili na 9. - 18. mieste. Po-
zitívne je treba hodnotiť po dvoch víťaz-
stvá obidvoch našich zástupcov v skupi-
novej fáze, kde štartovali v 5-členných 
skupinách. Keďže zo skupín postupovali 
len prví dvaja hráči, tak naši zástupcovia 
sa do štvrťfinálových bojov nedostali. 
Vzhľadom ku skutočnosti, že to bol ich 
prvý štart na takomto turnaji, výsledky 
sú obdivuhodné a do budúcnosti per-
spektívne.

Kategória starších žiakov býva už tradič-
ne na turnajoch najsilnejšie obsadená 
a pridala k tomu aj účasť hráčov z iných 
krajov (Žilina, Nitra, Trnava, Trenčín). 
Zo svojich 4-členných skupín ako víťa-
zi do 2. stupňa turnaja postúpili Marek 
Ďuríček, Matej Ďuríček a Martin Kováč. 
Z  2. miesta v  skupine postúpil Matúš 
Očovan. Vo vyraďovacej časti turnaja 
- K.O. sa Marek Ďuríček umiestnil na 
8. mieste, Matej Ďuríček a Martin Kováč 
na 13. - 16. mieste. Matúš Očovan skon-
čil na 17. - 22. mieste. Ostatní naši hrá-
či E. Petráš, Z. Petráš, T. Pliška a M. Budáč 
zo skupín do ďalších bojov nepostúpili. 
Pozitívne možno hodnotiť, že každý 
z hráčov zvíťazil v skupine aspoň v jed-
nom stretnutí. Konečné umiestnenie 
sme získali 23. - 44. miesto.

Na záver to najlepšie - súťaže dievčat. 
Dorota Debnárová dosiahla na stupne 

Ema Murínčeková so zlatom z krajského bodovacieho turnaja
STOLNÝ TENIS

víťazov v kategórii najmladších žiačok, 
keď obsadila celkové 3. miesto. Práve 
v súboji o 3. miesto sa Dorotka dokáza-
la vysporiadať s nepriaznivým vývojom 
stretnutia, keď počas celého zápasu do-
ťahovala náskok súperky. V závere piate-
ho setu za nepriaznivého stavu 7:10 však 
vytiahla perfektné dva forhendové draj-
vy a tým si misku váh naklonila na svoju 
stranu. Získanou sebadôverou potom 
už zvládla koncovku a víťazstvom 12:10 
v piatom sete sa mohla tešiť z bronzovej 
medaily.

Ema Murínčeková zvíťazila v kategórii 
starších žiačok. Vo finálovom stretnutí 
proti Machovej z RAKSIT-u Nitra zvíťazila 
pomerne hladko 3:0, a tak sa mohla tešiť 
z 1. miesta na turnaji.

Jozef Barniak, SteK MŠK ZH
Foto: SteK ZHDorota Debnárová a Ema MurínčekováDorota Debnárová a Ema Murínčeková

V sobotu 25. novembra sa vo Vranove 
nad Topľou konali Majstrovstvá Slo-
venskej republiky v karate družstiev. 
MŠK Žiar nad Hronom postavil dve 
družstvá v disciplíne súborné cviče-
nia kata a dve družstvá v športovom 
zápase kumite. V  konkurencii 129 
družstiev z  22 klubov z  celého Slo-
venska sa opäť nestratili.
V súborných cvičeniach kata nastupu-
jú proti sebe dve trojčlenné družstvá, 
ktoré cvičia spoločnú zostavu. Okrem 
prvkov ako rýchlosť tvrdosť a technické 
prevedenia, je veľmi dôležitá aj synchro-
nizácia. Vo finále je potrebné predviesť 
bunkai, čo je predvedenie techník kata 
v  praxi so súperom. V  kategórii 10 – 
11-ročných za žiarsky klub nastúpilo 
zmiešané družstvo v zložení Jana Kys-
lerová, Lenka Dobrocká a Michal Kubáš. 
Po dvoch výhrach v eliminačných kolách 
nastúpili vo finále proti Nitranom, no tu 
už na skúsenejších súperov nestačili. 
Vybojovali si tak tituly vicemajstrov re-
publiky.

Skúsenejšie družstvo v  zložení Adam 
Hudec, Jozef Šipkovský a  Roman Ne-
uschl nastúpilo v kategórii dorastencov. 
Po dvoch výhrach v eliminačných kolách 
sa chalani prebojovali do finále, kde pre-
svedčivým výkonom zvíťazili, a tak pre 
klub a mesto vybojovali tituly majstrov 
republiky.

V športovom zápase kumite taktiež sú-
ťažia trojčlenné družstvá s jedným ná-
hradníkom, pričom proti sebe nastupujú 
pretekári prvý s prvým, druhý s druhým 
a tretí s tretím. Vyhráva družstvo, ktoré 
získa viac výhier. Aj tu sa Žiarčanom dari-
lo. Mladšie žiačky Viktória Beľová, Olívia 
Černáková, Lenka Kučerová a  Viktória 
Víglašská na ceste do finále porazili Pre-
šovčanky a Nitrianky. V napínavom finá-
le so Sabinovom opäť podali excelentný 
výkon a do Žiaru tak putovali ďalšie titu-
ly majstrov republiky. 

Na záver súťaže nastúpili naše junior-
ky Alexandra Kalamárová, Radoslava 

Tituly majstrov republiky v karate putovali aj do Žiaru
KARATE

Kučerová a  Juliette Dabin (hosťujúca 
z KK Drap Partizánske) priamo vo finá-
le s Banskou Bystricou, no tentoraz boli 
úspešnejšie naše súperky. 

Celkovo sa v medailovej štatistike klu-
bov MŠK Žiar nad Hronom umiestil na 
5. mieste.

Ďalšie boje o tituly majstrov republiky 
prebiehali v sobotu 2. decembra v Ko-
šiciach na Majstrovstvách Slovenskej 
republiky jednotlivcov. Účasť na maj-
strovstvá si vybojovalo jedenásť Žiarča-
nov. V konkurencii 412 pretekárov zo 62 
klubov z celého Slovenska sa im podari-
lo vybojovať päť pódiových umiestnení.

V úvode súťaže boli dekorovaní celkoví 
víťazi Slovenského pohára. Tu ocenenie 
dostali Adam Dolnický a Viktória Šolté-
sová. Aj v bojoch o tituly sa najviac darilo 
Adamovi a Viktórii, ktorí vo svojich ka-
tegóriách porazili všetkých svojich sú-
perov, a tak si vybojovali tituly majstrov 
republiky. O  vicemajstrovský titul sa 

postarala Alexandra Kalamárová. Zbier-
ku kovov v  športovom zápase kumite 
uzavrela bronzom Radoslava Kučerová. 
Jedinú medailu v súborných cvičeniach 
kata vybojoval Adam Hudec, ktorý si do-
mov odniesol taktiež bronz. 

Medailová štatistika klubov MŠK Žiar 
nad Hronom zaradila na 9. miesto. 

Ľubomír Striežovský, tréner 
Foto: Karate klub MŠK ZH

MFK Dynamo Dolný Kubín - 
FK Pohronie 1:4 (1:1)

Góly: 5. Guimaraes - 10. Urgela, 48., 
68. Šikula, 64. Mazan

MFK Dynamo Dolný Kubín: Maruniak 
– Kačerík, Machaj, Farský, Djiby Ba, Bača, 
Lupták (C), Slebodník, A.Hanes, Brnča, 
Guimaraes. Náhradníci: Lukáč – Strapec, 
Bryndziar, Jurík, P. Hanes, Amobi. 

FK Pohronie: Rehák – Kupčík, Ovšonka, 
Sachno, Šikula, Lupták, Jokel, Laktionov, 
Urgela, Mazan (C), Pekár. Náhradníci: 
Šemrinec, Domaniský – Barbora, Jakab, 
Sekáč, Nguyen.

V dvakrát odloženom zápase s Dolným 
Kubínom sme vyhrali a pripisujeme si 
3 body do tabuľky. Naši futbalisti boli 
počas celého zápasu aktívnejší a zaslú-

žene rozhodli o tom, že zimovať budú na 
9. priečke ligovej tabuľky.

Dvakrát odložený zápas lepšie odštar-
tovali domáci, ktorých po piatich minú-

Z posledného zápasu jesennej časti sme priviezli 3 body
FUTBAL – II. LIGA

tach hry poslal do vedenia Guimaraes. 
Rovnako päť minút ale stačilo na odpo-
veď Urgelovi, ktorý rozhodol, že do šat-
ní sa pôjde za nerozhodného výsledku 
1:1. Nemuselo však tomu byť tak, keby 

v 25. minúte premenil Káčerík ponúk-
nutú penaltu. Brankár Rehák, ktorý po 
faule videl žltú kartu, sa však vyzname-
nal a nevýrazné zakončenie zneškodnil.

V druhom polčase naši futbalisti súpe-
ra prevalcovali v  priebehu 16 minút, 
k  čomu prispel dvomi gólmi Šikula 
a výsledok ešte prikrášlil Peter Mazan. 
Naši futbalisti boli počas celého zápasu 
aktívnejší a zaslúžene rozhodli o  tom, 
že zimovať budú na 9. priečke ligovej 
tabuľky.

Samuel Urgela je najlepším 
hráčom do 21 rokov

Najlepším hráčom 2. ligy do 21 rokov 
v jesennej časti je podľa denníka Šport 
hráč FK Pohronie, Samuel Urgela. Dvad-

saťročný stredopoliar Pohronia odohral 
na jar 16 zápasov, v ktorých zaznamenal 
päť gólov. Konštruktívny hráč s ofenzív-
nymi chúťkami, s nebezpečnou strelou, 
presnou prihrávkou a dobrým čítaním 
hry, ktorý je často využiteľný aj pri ofen-
zívnych štandardných situáciách, sa už 
v  mladom veku vypracoval medzi vý-
razné opory tímu so sídlom v Žiari nad 
Hronom. A to aj napriek tomu, že v klube 
mal nevďačnú pozíciu, pretože bol syn 
hlavného trénera. S  vyplývajúcim tla-
kom, ktorý silnel obzvlášť v prípadoch, 
keď sa mužstvu nedarilo, sa však doká-
zal Urgela junior s noblesou vyrovnať, 
čo demonštruje aj vnútornú mentálnu 
silu mladíka.

FK Pohronie, Šport
Foto: FK Pohronie


